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Megjelenik minden 

hónap elsején, ki
véve az augusztus, 
szeptember és ok
tóberi szűnnapo 

kát, 3 nagynyolczad 

ívnyi tartalommal.

T E RM ÉS ZE TTUDO M ÁNY I
KÖZLÖNY.

H A V I  F O L Y Ó I R A T
K Ö Z É R D E K Ű  IS M E R E T E K  T E R J E S Z T É S É R E .

E folyóiratot a tár
sulat tagjai az év- 
dij fejében kapják ; 

nem tagok részére 

a 27—30 ívből álló 

egész évfolyam elő
fizetési ára 5 forint

III. KÖTET. 1871. JANUÁR. 19—  FŐZET.

DOPPLER ELVE §  ALKALMAZÁSA A HANG- ÉS FÉNY
IT TANBAN.

(Előadatott az 1870. deczember 7-én tartott szakgyülésen.)

Doppler prágai csillagász a változó csillagok színjelenségei
nek magyarázatát keresv^ 1841-ben azt a kérdést vetette föl: van-e 
az észlelő vagy a fényforrás mozgásának befolyása az észlelt fény 
színére? — E kérdésre feleletet csak a rezgési elmélet segélyével 
nyerhetett, s ez^őt csakugyan egy átalános elv felismerésére vezette, 
mely róla Dop]mr elvének neveztetik. Ez átalános elv, mely a rezgő
mozgás minden nemére alkalmazható, különös érdeket nyer a fény- 
és hangtanban.

A fényre alkalmazva ugyanis azt mondja, hogy a fénylő test
nek, vagy az észlelőnek mozgása megváltoztatja az észlelt fény 
színét. A hangra alkalmazva pedig az következik belőle, hogy a 
hangzó testnek, vagy az észlelőnek mozgása megváltoztatja a hal
lott hang magasságát.

Az említett elvet teljes átalánosságában megismertetni, s alr 
kalmazásai által felvilágosítani ezélj a jelen előadásomnak, s hogy. a 
tárgy iránt érdeket ébreszszek, legyen szabad már itt néhány szóval 
megemlítenem, mi jelentőséggel bir az a mai tudományban.

Tudjuk már, mi vezette Dopplert elvének megismeréséhez; s ő 
annak segélyével a változó csillagok színjelenségeit csakugyan meg
magyarázhatni vélte. De ő e magyarázatban nagy önkényt gyako
rolt, a mennyiben a csillagok mozgásának oly roppant nagy sebes
ségeket tulajdonított, melyek nemcsak valószínűtleneknek, de csak
hamar teljesen valótlanoknak bizonyultak. Ha az önkényes alkal
mazás nem is ébresztett kételyeket magára az elv helyességére nézve, 
mégis alább szállította a tudós világ érdekét e tárgy iránt, mind 
addig, míg legújabban a csillagok színképi elemzése azt újra föl 
nem keltette.

Tudván ugyanis, hogy a fényforrás mozgásamily változásokat
Természettudományi Közlöny. III. kötet. r
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hoz létre az észlelt fény tulajdonságaiban, közel feküdt a kérdés : 
nem lehetne-e a fény észlelése által a fényforrás mozgását is tanul
mányozni? S a csillagász örömmel kisérlette meg e módszert ott, 
hol távcsöve cserben hagyta, s tanulmányozni kezdte az úgynevezett 
álló csillagok mozgását. — Egy esetben e kisérlet már is eredmény
hez vezetett; s ez az, mi D o p p l e r  elvét újabban fontossá és érde
kessé teszi.

Fogjunk most tárgyunk tanulmányozásához.
Ismeretes tény, hogy ruganyos közegben a mozgás, melyet 

annak egy kis részével, vagy mint mondani szoktuk egy pontjával, 
közlünk, kiterjed annak minden egyéb részb e. A  mozgásnak ez 
elterjedése akként történik, hogy az eredetileg mozgó részek moz
gásukat legelőbb átadják a közvetlenül velők érintkező részeknek, 
ezek ismét a velők érintkezőknek és így tovább.

Lényeges e jelenségnél az, hogy ez elterjedés nem pillanatilag, 
hanem bizonyos idő alatt történik.

Tegyük fe l , hogy a közegnek A  pontja ütés következtében 
mozog (ez alatt most és jövőre azt akarom érteni, hogy A  pont 
mozgásának ideje nagyon csekély). A  pont mpzgását e szerint 
nagyon hamar bevégzi s nyugvásba jő, de előbb mozgását már a 
szomszéd pontoknak átadta, s ezek ugyanazt tevén, lesz egy idő
pont, midőn egyedül B  pont s az A-X.b\ ugyanazon távolságra eső 
többi pontok fognak mozogni. Minél nagyobb az A  és B  közötti 
távolság, annál nagyobb lesz az e pontok mozgásai között lefolyt 
idő ; s megfordítva, minél hosszabb idő folyt le A  mozgása óta, annál 
távolabb fog tőle esni azon pont B , melyhez a mozgás eljutott. Egy  
szóval: a mozgás ruganyos térben egyenletes sebességgel terjed el. 
Valamely mozgás terjedési sebessége alatt bizonyos közegben, azon 
pont távolát értjük, melyhez a mozgás a kiindulási ponttól egy má- 
sodpercz alatt eljut.

Világosabb alakot ölt e tárgy ama két részletes esetben, mely- 
lyel különben is foglalkozunk , t. i. a hang és a fény elter
jedésénél.

A levegő, mely minden oldalról környez, kiválóan ruganyos 
közeg; ennek mozgása az, mely fülünkben, a hang érzését ger
jeszti. Minden szó, melyet kiejtek s önök hallanak, bizonyítja, hogy 
a mozgás, melynek forrása ez esetben beszélő műszerem, a levegő
ben elterjed. De válaszszunk egyszerűbb esetet: az asztalra ütök s 
ez által mindenek előtt az asztal lapját hozom _mozgásba; ez csak
hamar nyugvásba tér, de előbb mozgását átadta a vele közvetlenül 
érintkező levegő részeknek, ezek a mozgást a szomszéd részeknek 
adják át és i. t. — Ily módon jut ez ütés egész önökig, igy hozza
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dobhártyáikat mozgásba, s idézi elő a zörej érzését. — Arra, hogy 
e mozgás önökig eljusson, idő kellett, s csakugyan könnyen meg
győződhetünk arról, hogy a hang elterjedésére idő szükséges, ha 
visszhangot észlelünk. — Visszhangzó fallal szemben állva a kiej
tett hang két úton jut dobhártyánkhoz; először ama alig nehány 
hüvelyknyi úton, saját testünkön keresztül, és másodszor azon hosszú 
pályán a falig, s onnét visszaveretés után fülünkig. — Az, hogy a 
hang e két különféle úton nem ugyanazon pillanatban jut a íülhöz 
bizonyítja, hogy a hang elterjedésére idő kell.

A  hang terjedési sebessége levegőben, 1 0 5 0  láb, vagy mondjuk 
megközelítőleg 1 0 0 0  láb, ami annyit mond, hogy a hang egy másod- 
percz alatt 1 0 0 0  lábnyi távolságra terjed.

Mint a hangnak elterjedését a légben, épen úgy magyarázza 
magának a tudomány a fénynek elterjedését az aether-ben, e végte
lenül csekély sűrűségű, hypothetikus közegben. A fényelmélet alap- 
feltétele t. i. az, hogy az aether az egész világűrt betölti, s annak 
minden testét áthatja; s hogy az a test fénylik, melyben az aether 
roppant gyors.rythmusokban következő ütéseket szenved. Ez ütések 
ép úgy elterjednek az aetherben, mint a hang elterjed a levegőben, 
s eljutva szemünkig, a fény érzését hozzák létre. A  terjedési se
besség, melylyel ez történik, azaz a távolság, melyre a fény egy 
másodpercz alatt elterjed, körülbelől milliószor oly nagy, mint a 
hang terjedési sebessége; ugyanis: a fé n y  térjedési sebessége a leve
gőben (a levegő aether ében) 4 2 ,0 0 0  geo gr. m rtfld.y azaz körülbelől 
1 0 0 0  millió láb.

Ezeket előre bocsátva, tanulmányozzuk most a rezgő mozgás 
elterjedését, s tegyük ezt egész átalánosságban, mi nemcsak a 
Doppler-féle elv teljes kifejezésére szükséges, hanem egyszersmind 
azon előnyt is nyújtja, hogy következtetéseinket egyaránt mindkét 
esetre, t. i. a fényre és hangra fogjuk alkalmazhatni.

A  legegyszerűbb fogalom, melyet magunknak egy kicsiny 
test, vagy mint mondani szokás egy pont rezgő mozgásáról alkotha
tunk az, ha felveszszük, hogy e pont egyenlő és csekély időközönként 
egymásra következő egyenlő ütéseket szenved. Ha példáúl az asztalnak 
egy pontját megütöm, ]ií0 másodpercz múlva ugyan-e pontra ép oly 
ütést mérek, s ezt teszem a második, harmadik másodpercz elmúl
tával is és így tovább, úgy rezgő mozgást idéztem elő. Ép úgy 
mondhattam volna, hogy az ütések minden Vgo* vagy V100 másod- 
perczben következnek egymásra; mind ez esetben rezgő mozgás, 
de különféle rezgő mozgás keletkezett volna. Ez a két ütés között le
folyó idő a rezgőmozgások jellemző sajátsága; s ez az, mit rezgést 
időnek nevezünk.

I*
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Mielőtt azzal foglalkoznánk, miképen terjed el a mozgás a 
rezgő ponttól a közegnek egy másik pontjáig, szükséges némely fo
galmakat megállapítanunk. Látjuk, hogy a hang keletkezése- és el
terjedésénél három össztényezőt kell megkülönböztetnünk; először a 
hang okát vagyis a hangzó testet, melyet hang/ orrifr-nak nevezünk, 
másodszor a közvetítő közeget (pl. levegő), harmadszor az észlelő azaz 
halló egyént. — Ép úgy különböztetjük meg a fénynél: a fény ki
indulási pontját, azaz a fényfo rrást, aztán a közvetítő aethert, s végre 
az észlelö-t., azaz látó egyént.

E fogalmakat kiterjeszthetjük a rezgési mozgás elterjedésére 
átalában, s a rezgések kiindulási pontját rezgőforrás-mik, a közeg
nek azon pontját pedig, melyre a rezgőforrás hatását keressük, 
észlelő-nek fogjuk nevezni. Ez elnevezéseknek megfelelőleg a rezgő 
forrás rezgési mozgását, rövidebben a forrás rezgésének, s az ész
lelőhöz eljutott rezgési mozgást észlelt rezgésnek nevezzük.

Legyen A  pont a rezgő forrás, B  pont az észlelő, s tegyük fel, 
hogy A  épen kezdi rezgő mozgását, vagyis az első ütést kapta. — 
Tudjuk, hogy ez ütés elterjed a közegben s bizonyos* idő múlva B-ig  
fog eljutni, ugyanaz fog történni A  második ütésével is', és i. t., 
úgy hogy B  szintén egymásra következő ütéseket szenved/ azaz 
rezgő mozgásba jő.

De kérdés: B  pont rezgési neme, azaz rezgési ideje, ugyanaz-e 
mint az A  ponté? Vagy állítsuk fel a kérdést más szavakkal : 
az ' észlelt rezgési idő minden esetben azonos-e a fo rrás rezgési 
idejével?

Látni fogjuk, hogy e kérdésre igen-nel felelhetünk, ha az ész
lelő és a rezgőforrás egymás irányában nem mozognak ; de nem-et kell 
mondanunk ha egymás irányában mozognak. Két pont egymás irá
nyában (relatíve) nyugvásban van, ha távoluk állandó marad; ellen
ben egymás irányában mozog, ha e távolság változik.

Vizsgáljuk meg A  és B  relatív nyugvásának esetét egy példá
ban. Legyen i?-nek távola 4̂-tól iooo láb, s legyen a közvetítő 
közeg levegő , s tegyük fel , hogy A  rezgőforrásnak , rezgési 
ideje V10 másodpercz. Ha az időt azon pillanattól számítjuk, midőn 
A  rezgéseit kezdi, akkor A  ütéseinek időpontjai következők lesz
nek: o, 0 ,1 ,  0 ,2 ,  0 ,3 ,  0 ,4 ,  stb. De mely időpontokban fognak az üté
sek B-hez jutni? A  első ütése levegőben iooo lábnyi utat fut be 
míg B -ig  jut, tehát oda egy másodpercz alatt érkezik; úgy, hogy 
B  első ütésének időpontja: i mp. — KönnyürHrelátni, hogy A  má
sodik ütése ugyancsak i másodperczczel később fog kiindulása után 
5 -hez jutni, s igy B  második ütésének időpontja: i,i mp. Feles
leges, hogy a harmadik, negyedik s következő ütések időpontjait
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egyenként felkeressük, az innen már ki világló szabályosság szerint 
ide jegyezhetem A  és B  ütéseinek időpontjait.

A  pontban B  pontban
Az első ütés időpontja 
a 2-ik „ *

o mp.
0,1 » .

0,2 „ 
o,3 »

a 3-ik 
a 4-ik

s igy tovább.
A különbség két egymásra következő ütés időpontjai között, 

e szerint B  pontban ugyanaz mint a pontban, t. i. o,i mp.
E példát könnyen átalánosíthatnók ; bármely rezgési időt tu

lajdonítanánk is ^á-nak, mindig ugyanily eredmányre jutnánk, fel
téve, hogy A  és B  relatíve nyugvásban vannak.

Ez átalánosítás következő tételhez vezet: ha a rezgő fo rrá s és 
az észlelő egymás irányában nyugvásban vannak, úgy az észlelt rezgési 
idő azonos a fo rrás rezgési idejével.

A  második eset, melyre a feltett kérdés vezet az, midőn az 
észlelő és a rezgési forrás egymás irányában mozognak. E mozgás 
létre jöhet az által, hogy az észlelő mozog és a rezgőforrás nyug
szik, vagy az által, hogy a rezgőforrás mozog s az észlelő nyugszik, 
vagy végre mindkettőnek mozgása által. Mi azonban, csupán a kö
zeledésre vagy távolodásra leszünk tekintettel, s a figyelem rög
zítése végett fölteszszük, hogy az észlelő nyugszik s a rezgőfor
rás mozog. A következtetések, melyekre így jutunk, állani fognak 
azon esetben is, ha az észlelő mozog s a rezgőforrás nyugszik.

Vegyünk fel egy az előbbinek megfelelő példát; legyen A  
ismét a rezgő forrás s annak rezgési ideje 1/í0 másodpercz; de e 
rezgő forrás, az előbbi esettől eltérőleg, nagy sebességgel, példáúl 
ioo lábnyi sebességgel távolodjék, az észlelőtől B  ponttól. A  távol
ság A  és B  között legyen azon pillanatban, midőn A  rezgéseit 
kezdi, tehát o (nulla)-val jelzett időpontban megint iooo láb. — 
A rezgőforrásnak felvett távolodási sebességénél fogva e távolság
o,i másodpercz múlva io io  láb lesz, 0,2 másodpercz múlva 1020 láb, 
és így tovább. A  ütéseinek időpontjai ez esetben is o, 0,1, 0,2, 0,3
0,4 s i. t. lesznek, az időtartamot másodperczekben tejezve ki. — B  
ütéseinek időpontjait következő okoskodás után ismerjük meg. A  
pillanatban,^ midőn A  első ütését végzi, 5 -nek távola ^á-tól 1000 
láb, s igy ha, mint felveszszük, a közvetítő közeg levegő, ez első 
ütés. 1 másodpercz alatt fog B-ig  jutni. E szerint B  első ütésének 
időpontja 1 mpercz.

Midőn A  második ütését végzi, azaz 0,1 mp. időpontban, akkor 
az A B  távol már 1010 lábnyira növekedett, s e második ütésnek
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6 B. EÖTVÖS LORÁND.

már ioio  lábnyi utfit kell végeznie , hogy ^i-tól 5 -ig jusson, mire 
1,01 mpercznyi idő szükséges. A második ütés e szerint 1,01 másod- 
perczczel később fog 5-hez érkezni, mint A-tól kiindult; tehát B  
második rezgésének időpontja =  o,i-{-i,oi =  i , i i  mp.

Épen igy következik B  harmadik ütésének időpontja, ha te
kintetbe veszszük, hogy a pillanatban, midőn A  harmadik ütését 
végzi az A  B  távol már =  1020 láb. B  harmadik ütésének időpontja 
=  1,22. írjuk most, úgy mintelébb egymás mellé A  és B  ütéseinek 
időpontjait.

A  pontban B  pontban
az i-ső ütés időpontja 0,0 mp. 1,00 mp.

a 2-ik „ „ 0,1 „ 1,11 „
a 3-ik ff 0)2 „ 1,22 „
a 4-ik „ „ 0 ,3  „ 1,33  »

s igy tovább.
A különbség két egymásra következő ütés időpontja között 

ezek szerint A  pontban = 0 ,1  mp, de B  pontban =  0,11 mp. Azaz, a 
rezgő forrás rezgési ideje =  0,1 mp., az észlelt rezgési idő pedig 
ettől eltérőleg =  0,11 mp. E példát átalánosíthatjuk, a mennyiben 
A  rezgési idejéül, és A -nak távolodási sebességeül más értékeket 
választunk; mind ez esetekben azonban azon eredményre fognánk 
jutni, hogy az észlelt rezgési idő nagyobb a forrás rezgési idejénél. 
Úgy hogy kimondhatjuk a tételt: ha a rezgő fo rrás és az észlelő 
távolodnak egymástői, akkor az észlelt rezgési idő nagyobb a rezgő 
forrás rezgési idejénél.

Hátra van még, hogy a rezgő forrás és az észlelő közeledésé
nek esetét vizsgáljuk. A következtetési mód ez esetben annyira ha
sonló az előbbihez, hogy annak külön tárgyalása szükségtelen, s 
itt csak az eredményt fogjuk kiemelni: ha a rezgő forrás és az 
észlelő közelednek egymáshoz} akkor az észlelt rezgési idő kisebb a rezegő 
forrás rezgésit idejénél. E két tétel összefoglalva képezi Doppler 
elvét.

S most legyen szabad ez elvet szigorúabb mathematikai alak
fában is kimondanom; mert egyedül igy tudhatjuk meg, mily nagy 
a különbség mozgás esetében, az észlelt rezgési idő és a forrás 
rezgési ideje között. Jelöljük Z-vel a rezgő forrás rezgési idejét, 
T*-e 1 az észlelt rezgési időt, V-vel a mozgás elterjedésig sebességét 
a közvetítő közegben s végre c-vel a sebességet, melylyel a rezgő 
forrás az egyik esetben távolodik az észlelőtől, s a másik esetben 
ahhoz közeledik. Doppler elve, e jelek értelmét szem előtt tartva, 
fizt mondja, hogy a távolodás esetében:
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T  -  T  ( ■ +  f )
a közeledés esetében pedig

7" -  7- ( .  -  f )

Alkalmazzuk most az elvet a hangra. Minden egyes ütés a 
levegőben, ha elég nagy erélylyel bir, hatást gyakorol az ember 
hallási szervére. Ily hatása van a hallási szervre az ütések egész 
sorának is, de az érzésre nézve, melyet előidéz, már itt megkülön
böztetést kell tennünk. Egy ütés, vagy szabálytalanul egymásra kö
vetkező ütések a fülben a zörej érzését gerjesztik, míg a rythmi- 
kusan egymást követő ütések, azaz a rezgő mozgás, a zönge (Tón) 
érzését keltik. A rezgő mozgás rezgési idejének azonban bizonyos 
határértékeknél nagyobbnak vagy kisebbnek kell lennie, hogy azt 
mint hangot észlelhessük. — E határértékek különféle egyéneknél 
különfélék; legyen elég annyit megemlíteni, hogy oly hangot, mely
nek rezgési ideje -is mpercz„ és oly hangot, melynek rezgési ideje 
12 í'oxt'ö mP* még tisztán lehet hallani. Minden e két határ közöt 
fekvő értéknek egy-egy zönge felel meg.

A  különféle rezgési- idejű zöngék magasságuk által különbőz 
nek egymástól. A  zönge annál magasabb , minél kisebb rezgési ideje, 
s annál mélyebb, minél nagyobb rezgési ideje.

Ez előfogalmak ismertetése után Doppler elvét egyenesen al
kalmazhatjuk a hangra; csak a „rezgőforrásu és az „észlelt rezgés; 
idöu kifejezések helyébe: „hangforr ásu és „hallott hang magasságáéit 
kell helyettesíteni. E szerint: ha a hangforrás és az észlelő távolodnak 
egymástól 7 akkor a hallott zönge h mélyebb a hangforrás zöngéjénél; 
és ha a hangforrás és az észlelő közelednek egymáshoz, akkor a hallott 
zönge magasabb, m int a hangforrás hangja. Kevesebb szigorral ez 
eredményt igy is lehet kifejezni: ha a hangforrás közeledik, úgy a 
hang magasodik, ha pedig távolodik, úgy a hang mélyebbé válik. A  
szigorúabb tétel mutatja mi értelmet kelljen ez utóbbi tételnek 
adnunk.

De kérdés, vájjon elég nagy-e a hang magasságának ilyetén 
változása, hogy azt ama sebességekkel, melyekkel rendelkezünk, 
határozottan és feltűnően észlelhessük? A  legnagyobb sebesség, 
melylyel magunk mozoghatunk, s melyet bármely hangszernek is 
könnyen adhatunk gyorsvonataink sebessége. E sebesség =  6 
mértföld egy órában, azaz 40 láb egy másodperczben. A hangszer 
és az észlelő viszonylagos mozgását még nagyobbíthatjuk, ha a 
hangszert és az észlelőt két egymással szemben jövő vonatra he
lyezzük. Ez által képesek vagyunk 80 lábnyi közeledési, illetőleg
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távolodási sebességet elérni. Lássuk most mennyiben változtatja meg 
e sebesség a hallott zönge magasságát. A felállított képletekbe te
gyük a c és í^-nek megfelelő értékeket, azaz c — 8oí és V  =  iooo', 
akkor a távolodás esetében:

r  = t  ( i  +  — )  =  z  ( i  +  — )
\  1 1000/ V 25/

a közeledés esetében pedig:

F  =  T  (1 — )  =  T  f i ----- - )
v 1000/ , V 25/

Ez eredmény zeneileg kifejezve azt jelenti, hogy a hallott hang 
a távolodásnál csaknem egy seconde-dal mélyebb, a közeledésnél 
pedig csaknem egy seconde-dal magasabb a mozgó hangszer hang
jánál. Ha például az egyik vonalon egy zenész ül, ki mialatt a 
másik vonat mellette elhalad, egy trombitán az a zöngét fújja, úgy 
a másik vonaton ülő egyének addig, míg a vonatok közelednek 
oly zöngét hallanak, mely nagyon közel fekszik a ^-hoz, és midőn 
a vonatok már távolodnak egymástól, akkor ^-hez közel fekvőt 
hallanak.

Ily módszer szerint vizsgáltatott meg először Doppler elvének 
helyessége Buys-Ballot által az Utrecht és* Maarsen közötti vasúton. 
Ugyanez észleletre minden utasnak nyílik alkalma, ha egy őrház 
mellett gyorsan elhalad, melynek harangja épen jelt ad, vagy ha 
egy gyorsan haladó gőzmozdony közelében áll, melynek gőzsípja 
szól. Úgy hiszem, a gőzsikló is jó alkalmat nyújtana ilyféle kísérlet 
kivitelére; a kísérlet minden esetre egyszerű volna, a mennyiben 
csak az egyik kocsiban ülőnek sípolni kellene, s a másik kocsiban 

'ülők észlelhetnék e jelenséget. .
Előadási kísérlet gyanánt ez egyszerű módszer nem alkalmas, 

de más alakban , talán épen oly meggyőzően, fogom azt be
mutathatni.

Az itt álló készülék főalkatrésze az a gép, melyen az iskolák
ban a középfutamerőt szokták demonstrálni. Függőleges tengelyé
hez körülbelől 1 lábnyi távolban egy síp van erősítve úgy, hogy e 
síp a tengely körül annak forgása esetében két lábnyi átmérőjű 
vízszintes kört ir le. E sípot fújtató segélyével hangzásba hozhatom, 
s a zönge, mely a sípnak nyugvása esetében keletkezik, tökéletesen 
egyenletes. Ha azonban a középfutamgép tengelyét s vele a sípot 
gyors forgásba hozom, úgy a hang megváltozik. Ez esetben ugyanis 
a síp felváltva közeledik a hallgatóhoz és távolodik attól; tehát 
Doppler elve szerint a hallgató a hangot fölváltva, magasabbnak 
és mélyebbnek hallja, mint a síp nyugvása esetében. — A hallott 
hang sajátságosán váltakozó hang , mely kellemetlenül hat
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ugyan fülünkre, de  ̂meggyőz bennünket Doppler elvének helyes
ségéről.

Végül alkalmazzuk az elvet a fényre is. Kétszeresen érdekes 
ezt tennünk, mert a fény segélyével nemcsak az elvet magát fogjuk 
egy új oldaláról megvilágítani, hanem alkalmunk is fog nyílni a 
tudomány néhány tündöklő vívmányával megismerkednünk.

A fény úgy mint a hang rezgő mozgásban á ll, a különbség 
azonban fény és hang között kettős. Előszőr is különbözők a köze
gek, melyeken keresztül e két mozgási nem elterjed ; ugyanis a 
hangnál a levegő, a fénynél pedig a minden tért betöltő aether 
szolgál közegül s épen ezért annyira különbözők terjedési sebes
ségeik. Másodszor a hang és fény rezgési ideje is nagyon kü
lönböző. Szemünkben csak oly rezgések hozzák elő a fény érzését, 
melyeknek rezgési ideje nem nagyobb mint másodpercz,
és nem kisebbek, mint másodpercz. Amint a zöngénél a
rezgési idő annak magasságát határozza meg, úgy függ össze a 
fénynek rezgési ideje annak színével.

A legnagyobb rezgési idejű fény vörös, a legkisebb rezgési 
idejű ibolya színű; e határok közt következik a vörösre narancs- 
sárga, zöld, kék, s végre az ibolya.

Doppler elve tehát a fényre alkalmazva azt mondja, hogy ha 
a fényforrás és az észlelő egymás irányában mozognak, akkor az 
észlelt fé n y  színe különbözik a fényforrás színétől- — E szigorúabb 
tételt ismerve, tudni fogjuk, mit kelljen értenünk, ha röviden mond
juk, hogy mozgás által a fé n y  színe megváltozik. Miként történik e 
változás, arról csak a képletek adhatnak felvilágosítást. De ha e 
képletekbe F-nek a fényre vonatkozó iszonyú nagy értékét teszszük, 
úgy azt fogjuk találni, hogy a tört y  végtelen kicsiny lesz, még 
akkor is, ha c helyébe a lehető legnagyobb földi sebességet kép
zeljük. Azaz, földi mozgások által a szín csak oly végtelen ki
csiny mértékben változik meg, hogy az észleletünk alá nem esik. 
Ha azonban e változás földi tárgyakon nem is észlelhető, úgy se
gítségül folyamodhatunk az égi testekhez, melyek fényüket hozzánk 
küldik, s melyeknek mozgásai között több mértföldnyi sebességüeket 
találunk.

A tört — még ez esetben is csekély lesz, s szemünk szervezete 
még itt sem képes a megfelelő színváltozásokat észlelni; de van a 
fénynek egy sajátsága, mely úgy mint a szín, szintén rezgési idejével 
függ össze, s melynek fokozatai élesen megkülönböztethetők. Ez 
a fé n y  törékenysége — s a módszer annak meghatározására a szín
képi vizsgálat*)

*) Netn ereszkedhetem itt e vizsgálati mód magyarázatába, s e részben csak egy 
érdekes értekezésre utalok , mely a színképi elemzésről közlönyünk Il-ik  kötetében (311 
lap) megjelent.
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A színképi vizsgálat kimutatta, hogy az égi testek színképe 
nem folytonos, hanem sötét vonalok által megszakított, s e sötét 
vonaloknak elhelyezése a színképben az, mi lehetségeásé teszi, ama 
távoli testek vegyi elemzését.

Doppler elvéből az következik, hogy e sötét vonaloknak a szín
képben egy vagy másik irányban eltolva kell megjelenniök, mihelyt 
az égi test tőlünk el vagy felénk mozog. Ez eltolás nagysága függ 
az égi test sebességétől, s azzal mathematikai összeköttetésben áll, 
úgy hogy ismerve e nagyságok egyikét a másikat kiszámíthatjuk. 
Színképi készülékeink mai napig annyira tökéletesedtek, hogy se
gélyükkel 2—3 mértföldnyi sebességnek megfelelő eltolást észlelni 
képesek vagyunk. S a műszereknek e tökéletesedése már is ered
ményhez vezetett, a mennyiben sikerült egy álló csillag mozgását 
ily módon is kimutatni.

H u g g i n s  kiváló figyelemmel tanulmányozta a Sirius színké
pét s a legpontosabban megvizsgálta a benne előforduló hydrogén 
vonalokat, különösen pedig a nap színképében F-e\ jelzett vonalat. 
E vonal a színkép vörös része felé eltolva volt, s ebből Huggins 
azt következtette, hogy a Sirius által kibocsátott fénysugarak rez
gési idői, a Siriusnak gyors távolodása következtében vannak meg
hosszabbítva.

A  Doppler-féle képletek alkalmazása ezen kísérleti eredményre 
azt mutatja, hogy a Sirius a te tt észlelet alkalmával, mintegy 6 geo gr. 
m értföldnyi sebességgel távozott földünktől.

Mily fontossá válhatnak hasonló meghatáro zások az úgynevezett 
álló csillagok mozgásának tanulmányozása körül — ez esetből ki
tűnik. Meg vagyok győződve, hogy a munkálatok, melyek ez irány
ban több helyen megkezdettek, érdekes eredményekhez fognak ve
zetni, s leginkább ez indított arra, hogy a tárgy ismertetését meg
kísértsem.

Végül meg akarom említeni, miként sikerült Lockyer-nek a 
nap légkörében gyors mozgásokat, rémítő viharokat kimutatni. A  
nap színképi vizsgálata kimutatta, hogy annak valószínűleg csepp
folyó izzó magvát és sűrű nehéz fémek keverékéből álló légkörét, 
még egy második légkör veszi körül, mely jórészt hydrogénből áll. 
E második hy drogén-légkör az, mit chromosphaerá- nak nevezünk. E 
chromosphaerában ép úgy, mint földünk légkörében, a tengely kö
rüli forgás következtében, és még inkább a nap magvából vulkán- 
szerűleg feltóduló gáztömegek behatása folytán, heves viharok ke
letkeznek.

Ez orkánok képezik keletkezési okát mind ama sajátságos ki- 
dudorodásoknak, s a hydrogen helyenkénti összetódulásainak, me
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lyeket mi mint protuberantiá kát és napfoltokat észlelünk. Hogy ez 
állítás hypothetikus valószínűségből, tudományos valósággá vált — 
Lockyer érdeme. O ugyanis a színképi elemzést a napnak egyes 
pontjaira alkalmazva, kimutatta, hogy a napfoltok és a protuberan- 
tiák színképében a hydrogén vonalai eltolva látszanak. Lockyer 
észlelt eseteket T melyekben ez eltolásoknak megfelelő sebesség 
20—24 geogr. mértföld volt — úgy, hogy a nap légkörében ily se
bességű orkánoknak kellett dühöngni.

Ez eredmények után alig hiszem, hogy szükséges volna a tárgy 
fontosságáról többet szólani; s ha az nem bírt elég érdeket kelteni, 
úgy a hiba nem a tárgyban, hanem előadásom gyöngeségében 
rejlik.

B. E ö t v ö s  L o r á n d .

AZ EMLÉKEZŐ TEHETSÉG, MINT A SZERVEZETT 
ANYAG MŰKÖDÉSE.

Über das Gedáchtniss als eine allgemeine Function dér organisirten Materie. A  bécsi 

cs. k. tudományos akadémia 1870 , május 30-iki ünnepélyés ülésében tartott előadás ; 
H e r i n g  E w a l d ,  rend. tagtól.

Ha a természetbúvár kijelölt szakbuvárlatainak műhelyét el
hagyva a bölcsészi elmélkedések tág birodalmába vándorútra kelni 
merészel, hol azon nagy rejtélyek nyitjára találni reményi, melyek 
végett ő meg a kisebb rejtélyek megoldásának szenteli napjait, 
útjában egyrészt titkos aggodalom kiséri azok részéről, kiket otthon 
szakbuvárlataiknál hagyott, de másrészt ismét jogosult bizalmatlan
sággal találkozik azok részéről, kiket a szemlélődések hónában 
benszülöttekként üdvözöl. íg y  forog a búvár veszélyben, hogy 
amott veszítsen, emitt pedig mit se nyerjen.

A tárgy, melynek előadására ezen órában becses figyelmöket 
kikérem, szintén azon sokatigérő táj felé csábít; de megemlékezvén 
a mondottakról, nem akarom elhagyni a természettudományi tért, 
melynek munkásságom szentelem; ennek csupán magaslatait kere
sem fel, hogy onnan szabadabb szemlét tarthassak.

S miután a következők folyamában könnyen úgy látszhatnék, 
mintha ezen szándokómhoz hűtlenné lettem volna, át-á.tcsapván el
mélkedéseim a lélektan körébe is: engedjék meg mindenekelőtt 
taglalnom, mennyiben képezik a lélektani buvárlatok nemcsak meg
engedhető, hanem egyszersmind nélkülözhetlen segédszerét az élet
tani buvárlatnak.
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Az állati vagy emberi szervezettel s ennek müszerkezetével, 
melynek buvárlatát az élettan tette feladatává, öntudat is van egy
bekapcsolva, s míg az agynak parányai határozott törvény szerint 
keresik mozgásuk pályáit, a benső-élet az érzet s képzeletből, érze
lemből és akaratból csodásán szövődik egybe.

Kiki saját magában találja fel azt, felénk sugárzik az mások 
eleven alakjából, elárulja azt a magasb szervezetü állatok tényke
dése, még a legegyszerűbb élőlényen is meglátszik annak nyoma, 
és ki volna képes kijelölni a szervesek országában a lelki élet 
határait ?

A szervesvilág ezen kettős életével szemközt, mily álláspontot 
foglaljon el tehát az élettan ? Vájjon egészen elfordítsa-e tekintetét 
az egyik oldaltól, hogy a másikat annál élesebben vehesse czélba ?

A meddig az életbuvár csak physikus — s itt e szót „phy- 
sika“ a legtágabb értelemben használom — mindaddig a szerves 
világgal szemközt, a legnagyobb szélsőségig vitt, de okadatolt egy
oldalúságnak álláspontját foglalja el. A mint az ásványbuvárnak a 
jegecz, a hang búvárnak a rezgő húr, úgy ezen álláspontból az élet- 
buvárnak sem egyéb az ember vagy állat egy darab anyagnál. 
Hogy az állat kedvet és fájdalmat érez, hogy az emberi alak anyagi 
sorsához a kedélynek öröme és búbánata kapcsolódik, mindez az 
állati és emberi testet a physikus előtt nem teheti mássá mint a m i: 
anyagtömeggé, mely a változhatlan törvénynek ép úgy van alá
vetve , mint a kőnek anyaga vagy a növénynek állománya, tehát 
anyagtömeggé, melynek külső úgy mint belső mozgásai, egymás 
valamint az őket környező dolgok mozgásai között, a legszigorúbb 
okozatossággal függnek össze, mint pl. összefügg a gépnek járása 
kerekeinek forgásával.

És mégis, sem az érzet sem a képzelet, sem pedig az öntuda
tos akarat nem képezhet szemet az anyagi folyamatok ezen lánczo- 
latában, melyek a szervezet physikai életét teszik. Ha hozzám kér
dés intéztetik s én erre feleletet adok, akkor az anyagi folyamat
nak, melyet az idegrost a hallásszervtől az agyhoz vezet, anyagi 
folyamat gyanánt kell agyamat átvándorolnia, hogy a beszéd
szerv mozgási idegeihez eljusson; lehetetlen, hogy az agy egy bi
zonyos helyére eljutva rögtön egy anyagnélküli valamibe menjen 
át, hogy bizonyos idő múlva vagy az agynak egy másik helyén is
mét agyagi folyamatot megindítson. Ha ez lehetséges volna, akkor 
a kifáradt karaván is azon oázba vonulhatna^ melyet a déli báb 
varázsol elé, hogy ott kipihenvén s új erőre üdülvén ismét a való
ságos sivatagban folytassa útját, akkor valaki üvegajtajának tükör
képében is kijuthatna szobájából a szabadba.
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így  az életbuvár mint physikus. Ámde ő a színpad mögött 
áll, s míg a gépezetnek járását gondteljesen vizsgálja s a szereplők 
sürgését forgását a színfalak mögül figyelemmel kíséri, elszalasztja 
az egész darabnak benyomását, melyet a néző, elölről oly könnyű 
szerivel foghat fel. Ne változtassa-e meg tehát álláspontját egyszer- 
másszor az életbuvár is ?

Természetesen ő ilyenkor is, nem a képzelt világot, hanem a 
valódit fogja keresni. De vájjon nem lesz-e előnyére, midőn az 
egész drámai gépezettel s ennek működésével akarván megismer
kedni, azt olykor a másik oldalról is megtekinti, vagy legalább ma
gának elbeszélteti, a mit más józan néző ott látott és hallott?

A felelet nem lehet kétes, s azért*a lélektan nélkülözhetlen 
segédtudománya az élettannak. Ha az utóbbi ezen segélyből mind
eddig csak kevés hasznot tudott húzni, ennek legnagyobbrészt nem 
az élettan volt oka, mert a lélektan csak későn kezdte termékeny 
erejét az inductív módszer ekéjével művelni, s csupán csak az ek- 
képen munkált talajon érhetnek meg azon gyümölcsök, melyekre 
az életbuvárnak szüksége van.

Ha ekkép az idegrendszer búvára, a physikus és psycholog 
között foglal helyet, midőn ezek közül az előbbi buvárlatainak alap- 
jáúl valamennyi anyagi folyamatnak szakadatlan oki összefüggését 
állítja f el , másrészt a higgadt s józan psycholog az öntudatos élet 
törvényeit inductív úton nyomozza s emellett szintén megfontolásai
nak kiindulásaúl bizonyos rendithetlen törvényszerűséget választ, s 
ha végre maga az életbuvár is a legegyszerűbb észleleti tapaszta
latból megtanulja, hogy öntudatos élete anyagi testének sorsától 
függ s megfordítva, hogy ezen anyagi teste bizonyos határok kö
zött saját akaratának van alávetve, úgy nem maradhat egyéb hátra 
mint elfogadnia, miszerint ezen kölcsönös összefüggés a szellemi és 
anyagi között szintén törvényszerű, s megvan számára a kapocs, 
mely az anyag tudományát az öntudat tudományával egy nagyszerű 
egészszé köti össze.

Ily szempontból az öntudat nyilvánulásai a szervezett állomány 
anyagváltozásainak működései gyanánt tűnnek fel és viszont — 
noha az már magában a működés fogalmában rejlik, a netáni félre
értés kikerülése végett legyen még egyszer hangsúlyozva — ily 
szempontból az agyállomány anyagi folyamatai mint az öntudat 
nyilvánulásainak működései tűnnek fel. Mert ha két dolog, válto
zásaiban egymástól bizonyos törvény szerint függ, úgy hogy az 
egyiknek változásával egyszersmind a másiké is meg van szabva és 
megfordítva; ez esetben az egyiket — mint tudjuk — a másik mű
ködésének nevezzük.
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Ezzel azonban legkevésbbé sincs mondva, hogy az említett két 
változó, t. i. az anyag és öntudat egymáshoz oly viszonyban áll, 
mint az ok és okozat, előzmény és következmény, mert erről épen 
mit sem tudunk. S ha a materialista az öntudatot az anyag ered
ményének, az idealista ismét megfordítva, az anyagot az öntudat 
eredményének tekinti s végre egy harmadik a szellem és anyag 
azonosságát védi; úgy ezekhez az életbuvárnak, mint olyannak, épen 
nincsen köze.

Azon hypothesis segélyével, hogy az anyagi és szellemi egy
mással működésbeli összefüggésben van, a mai élettan már képe
sítve van az öntudat jelenségeit sikerrel buvárlatai körébe vonni a 
nélkül, hogy a természettudományi módszer biztos alapját elhagyni 
kényteleníttetnék. Az életbuvár mint physikus követi a fénysugárt, 
a hanghullámot, a hőrezgést az érzékszervig s látja azokat az ideg
végkészülékekbe bevonulni, s az idegrost bizonyos ingerületévé át
változva egészen az agysejteig kíséri utjakat. Itt azonban elveszti 
nyomukat. Másrészt ismét a physikus szemével látja a kiejtett szó 
hanghullámait a beszélő szájüréből kitódulni, látja annak tagjait 
mozogni s úgy találja, hogy mindez izomösszehuzódásoktól van föl
tételezve, melyeket a mozgási idegek váltanak ki, s látja hogy ezen 
idegeket ismét a központi szerv idegsejtei hozzák ingerületbe. Itt 
ismét tudásának határához érkezett. A hidat, melynek őt az érzési 
ideg ingerületétől a mozgási ideg ingerületéig kellene vezetnie, az 
idegsejteknek tömkelegszerüleg bonyolódott kölcsönös összekötteté
seiben kijelölve találja ugyan, hanem az itt közbenlevő végetlenül 
bonyolult folyamat lényege előtte ismeretlen. És itt az életbuvár 
sikerrel változtatja meg álláspontját. A mit az anyag a búvár sze
mének elárulni nem akar, azt 6 az öntudat tükrében találja meg, s 
noha csak képben, de mégis olyanban találja meg, mely ahhoz, a 
mit keres törvényszerű vonatkozásban van. S ha most itt észleli, 
miként váltja ki az egyik képzelet a másikat, mikép kapcsolódik 
az érzethez a képzelet s ehhez az akarat, miként szövődnek az ér
zelmek és gondolatok egymásba; akkor az anyagi folyamatoknak 
megfelelő sorozátát lesz kénytelen fölvenni, melyek egymást vált
ják ki s egymással fűződnek össze és anyagias módjuk szerint kí
sérik az öntudatos életnek egész mozgalmát azon törvény szerint, 
melyet az anyag és öntudat között létező működésbeli összefüggés 
törvényének ismer.

* #
Ezen taglalás után legyen szabad nekem a látszólag egymás

tól igen távol jelenségek egész sorát, melyek a szerves lénynek ré
szint öntudatos, részint öntudatnélküli életéhez tartoznak, egy közös
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nézpont alá helyeznem, s a szervezett anyag egyik alaptehetsé
gének , t. i. emlékező- vagy visszaidézö-tfizetségének nyilvánításaiként 
tekintenem.

Az emlékező tehetség alatt gyakran csak azon tehetséget szok
ták érteni, melynek segélyével képzeleteket vagy képzeleti sorokat 
szándékosan visszaidézni képesek vagyunk. De vájjon, midőn az el
múlt napok alakjai és eseményei hivatlanúl jelentkeznek öntuda
tunkban, nem-e annyi mint róluk megemlékezni? — Teljes jogunk 
van az emlékezet fogalmát, az érzetek, képzeletek, érzelmek, vágyak 
valamennyi akaratlan visszaidézéseire is kiterjeszteni, mi által az em
lékező tehetség oly ős-alaptehetséggé szélesedik ki, melyben egész 
öntudatos életünk forrása s életmozzanatainknak egyesítő kapcsa 
rejlik.

Ismeretes dolog, hogy ha érzéki megfigyelések változatlan 
módon húzamosb időn át vagy egymásután gyakran tétetnek, azok 
néha az úgynevezett érzéki emlékezetbe annyira bevésődnek, misze
rint még órák múlva is — mialatt már legalább száz egyéb dolog 
vonta magára figyelmünket — rögtön az eredeti megfigyelésnek 
teljes érzékhűségével ébrednek föl öntudatunkban. Ekkor látjuk, 
hogy annyi elevenséggel mikép idéztetik vissza az érzeteknek egész 
csoportja, tér és időszerint helyesen rendezve, miszerint valónak 
képzeljük azt a mi már rég elmúlt. Ez legdönthetlenebbűl mutatja 
nekünk, hogy noha az öntudatos érzet és észlelet az emlékezetből 
már régóta el is tűnt, idegrendszerünkben mégis bizonyos anyagi 
nyom, bizonyos változás a parány és tömecsalkotmányban marad 
hátra, mely az idegállományt azon természeti folyamatok visszaidé- 
zésére képesíti, melyekkel egyszersmind a megfelelő lelki folyamat 
t. i. az illető érzet és észlelet megindúl.

Az érzéki emlékezet jelenségeit mindenki, bár gyengébb élénk
séggel minden órában és ezerszeresen észlelheti. Az öntudat mind
nyájunknál seregesen tárja fel a már elmúlt érzéki megfigyelések 
többé-kevésbbé elmosódott emlékképeit, azok akár szándékosan 
idéztessenek — akár önként talakodjanak elő. A távollevő szemé
lyek mint tünékeny alakok jönnek és mennek, s a rég elzengett 
dallamok hangjai bár nem hallhatólag, de mégis kivehetőleg körül
lengenek bennünket.

Sok dolognak és eseménynek, főleg ha azokat csupán egyszer 
vagy pedig futólag észleltük, csak egyes különösen kirívó tulajdon
ságait vagyunk képesek emlékezetünkbe visszaidézni, másoknál is
mét ezen képességünk csak azon tulajdonságokra nézve marad fenn, 
melyeket már előbb más dolgoknál is észleltünk, á melyek elfoga
dására tehát az agy már mintegy előkészítve vala. Ezek ugyanis az
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emlékező tehetség részéről erősebb visszhangra találva könnyebben 
és erőteljesebben hatolnak öntudatunkba, miáltal egyszersmind a 
visszaidézésükre való hajlam is növekszik. Innét van, hogy az a mi 
sok dolognál közös tulajdonság, a mit tehát már igen gyakran ér
zettünk s észleltünk, utóbb oly könnyen visszaidézhetővé válik em
lékezetünkben , hogy az végre az illető s kívülről jövő ingerek 
hiányában is egyszerűen bizonyos benső ingerekre emlékezetünkben 
fölmerül. Az ekkép úgy mondhatni belülről kifelé létrejött érzet, 
mint pl. az így létrejött fehér-színnek érzete, nem bír ugyan a 
tárgyilagos fény által kívülről gerjesztett érzetnek"teljes frissessé
gével, mindazáltal vele azonos minőségű s tulajdonkép nem egyéb, 
mint az agy részéről ugyanazon anyagi folyamatnak, ugyanazon ön
tudatos érzetnek gyöngébb ismétlése. így  a felhozott esetben is, a 
fehér szín képzete egy majdnem eltűnésig halvány fénykép alakjá
ban jő létre.

A közös tulajdonságok emlékezetünkben így válnak lassanként 
tárgyaiktól függetlenekké, midőn a képzelet s fogalom  alakjában 
öntudatunkban önállóságra vergődnek; fogalmaink és képzeleteink 
gazdag tárháza, így emelkedik fel az emlékezet épületköveiből.

Szorosabb megfontolásnál könnyen rábukkanhatunk arra, hogy 
az emlékezet tulajdonkép nem az öntudatosnak, hanem sokkal in
kább az öntudatlannak tehetsége. A mi bennem tegnap öntudatos 
volt s ma ismét azzá lett, hol volt az tegnaptól máig? Ezen idő 
alatt nem mint öntudatos volt bennem, s mégis mint öntudatos tért 
vissza. Csak futólag jelennek meg a képzeletek öntudatunk színpa
dán, hogy -ismét a színfalak mögött eltűnve másoknak engedjenek 
helyét. Ezek azonban csupán csak öntudatunk színpadán képzeletek, 
ép úgy mint a színész csak a színpadon király. De vájjon a szín
pad mögött mikép élnek tovább? Mert hogy tovább élnek, tudjuk; 
használjuk csak a je lszó t, s azonnal megjelennek ismét. — A mi 
tehát folytatódik, az nem a képzelet, hanem az idegállomány azon 
sajátságos hangulata, melynélfogva ugyanazon hangot, melyet teg
nap adott, ma is hallatni képes, csak helyesen érintsük azt. A gy
állományunk szervi folyamatainak számtalan visszaidézése ekkép 
folytonos sorakozásba jő bizonyos törvény szerint, midőn az egyik 
ingerképpen váltja ki a másikat; azonban e lánczolat nem minden 
tagja van egyszersmind okvetlenül az öntudat tüneményével össze
kapcsolva. A képzeleti sorozatban ezért néha hiányzik látszólag* a 
helyes összefüggés, mely az öntudat kísérete nélkül csupán az agy
állomány puszta anyagi folyamata által lett közvetítve. Ezért más
részt egy hosszabb eszmelánczolat is, bírhat a helyes logikai kap
csolattal és szervi kifejlődéssel, anélkül hogy az ily összeköttetésre
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s kifejlődésre szükségelt minden egyes lánczolati tagnak valóban 
öntudatra jutnia kellett volna. Az egyes fölmerül az öntudatlan 
öléből anélkül, hogy öntudatoshoz társulna, más ismét az öntudat
lanba merül el a nélkül, hogy hozzá más öntudatos szövetkeznék. A  
között* a. ki ma vagyok s a ki tegnap voltam, az öntudatlannak mély
sége, az álom sötétsége tátong, s tegnapomat a mával csak az em
lékezet hídja köti össze. Ezek után, ki reményű szétfejthetni benső 
életünk ezerszeresen bonyolult szövetét, ha csupán csak az öntuda
ton átvonuló szálak után akarna indulni ? Ez annyi volna, mint a 
tenger gazdag szerves világát megismerni akarni azon kevés alak
ból, melyek a felszínre vergődnek, hogy nemsokára ismét a vég- 
hetlen mélységbe eltűnjenek.

így  tehát az öntudatlanban veszi eredetét ama fonál, mely az 
öntudat egyes tüneményeit egymással összefűzi; s miután az öntu
datlanról semmi egyébb ismeretünk nincs, mint a mit az anyag 
vizsgálata felderít, egy szóval, miután a tisztán empirikus elmélke
désre nézve, az öntudatlannak az anyaggal azonos jelentőségűnek 
kell lennie, úgy az életbuvár teljes joggal jelölheti az emlékezetet 
a szó tágabb értelmében az agyállomány tehetségének, melynek nyil- 
vánulásai ugyan nagyrészt egyszersmind öntudattá válnak, másrészt 
ismét, s pedig nem csekélyebb részt, mint tisztán anyagi folyamatok 
öntudatlanúl folynak le.

A  térbeli tárgyaknál minden egyes megfigyelés, szerfölött 
bonyodalmas folyamatból áll. Rögtön megpillantunk, pl. egy fehér 
golyót; ekkor nem csak a fehér érzetének kell öntudatomba Jutnia, 
hanem egyszersmind a golyó körzetét, a fény és árny elosztásából 
megismerhető domborúságot, valamint a szemtől való távolságot is 
helyesen kell felfognom s az utóbbiból ismét a golyó nagyságára 
következtetnem. Látszólag mennyi érzet, képzelet s következtetés 
szükséges arra, hogy mindez teljesedésbe menjen és mégis a golyó
nak helyes megfigyelése csak kevés pillanatnak műve; s mégis nem  ̂
vagyok képes ezen folyamatok bármelyikéről számot adni, a me 
lyekből az egész alakúi s csupán csak a végeredmény az, a 
készen öntudatomban fölmerül.

Az idegállomány híven őrzi meg a gyakran végbevitt művelet^ 
emlékét; a helyes* észlelet létrehozására szükséges folyamatokat, 
melyek első ízben az öntudat folytonos részvéte mellett csak lassan 
s nehezen mentek végbe, most mind visszaidézi, bár csak futólag s 
oly annyira megrövidítve s oly gyengén, hogy a folyamatoknak 
egyes mozzanata az öntudat küszöbét sem éri el.

Ezen öntudatlanúl maradó anyagi idegfolyamatok lánczfll^^tgj^^i j 
melyekhez végre egy öntudat kísérte tag is sorakozik, ö n t t m a f a *

Természettudományi Közlöny. III. kötet. IN T É Z N I

BU»Af*E€T
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képzeleti soroknak és öntudatlan következtetéseknek jelölték, s az 
úgynevezett lélektan álláspontjából ezt helyeselni is lehet. Mert 
hányszor nem siklanék ki a lélekbúvár kezeiből a lélek, ha Ő foly
tonosan a lélek öntudatlan állapotaihoz nem kapkodna. A physikai 
foglalásra nézve azonban az öntudatlan és anyagi egy s ugyanaz, 
azonban az öntudatlannak physiologiája korántsem egy s ugyanaz 
az öntudatlannak phylosophiájával.

A mozgásoknak jóval legnagyobb része, melyeket az ember 
véghezvisz, hosszas s nehéz gyakorlatnak az eredménye. A  külön
böző izmok öszhangzatos együtt működése, az összes működésben való 
részvétnek finom fokozata az egyes izom részéről, a legtöbb moz
gásnál csak fáradságos tanulás által éretik el. A kezdő zongora
játékosnál , az egyes hangjegy mily nehezen találja meg útját a 
szemtől az illető ujjig. Másrészt mily bámulatos műveletet képez a 
gyakorlottnak játéka. Az egyes hangjegy gondolat sebesen váltja ki 
az illető mozgást, egy futó pillantás a kottára elégséges, hogy az 
accordok egész sora megzendüljön. Sőt ismert darabokat akkép is 
játszhatik a művész, hogy figyelme az egész játék alatt egyéb 
dolgokra van irányozva.

Ez esetben az akarat nem fordúl többé az egyes ujjakhoz? 
hogy azokat a kívánt mozgásokra kényszerítse, a feszült figyelem 
nem vigyáz többé aggodalmasan az egyes ujj-percz mozgásaira; ez 
esetben az akarat csak a főparancsnokságot viszi: egy vegffcysza- 
vára valamennyi izom idő s mérték szerint rendezett működésbe 
jön, s a már megszokott úton tovább dolgozik, míg csak az 
ratnak gyengéd intése a működést ismét más útra nem tereli. Hogy 
is volna ez lehetséges, hogy ha a központi idegrendszer azon részei, 
melyeknek közvetítése által a mozgás történik, nem volnának ké
pesek az ingerületi állapotok egész sorait úgyszólva önállóan az 
akaratnak mintegy jeladására visszaidézni, a melyeket előbb az

__akarat folytonos felügy elése mellet, begyakoroltak, és pedig annál
■H L gyorsab b an  és tökéletesebben, minél többször ezen visszaidézés már 
^^^H hőbb végbement; s hogyha azok nem emlékeznének arrk, a mit 
H JH pnár előbb tettek. S a mint észlelő képességünknek folytonosan a 

/^ • le g a lsó b b  fokon kellene megmaradnia, ha minden egyes észleletet 
öntudattal kellene az érzékek által szerzett érzetek anyagából al- 
kötni, úgy akaratlagos mozgásainkat is sohasem volnánk képesek a 
gyermek ügyefogyottságánál tökéletesebben véghez vinfii, ha vala
mennyi az egyes mozgáshoz szükséges indítatat öntudatos akarattal 
kiosztanunk — ha valamennyi megfelelő képzeleteket visszaidéznünk 
kellene, ha egy szóval a mozgási idegrendszernek is nem volna meg 
az emlékezőtehetsége, mely természetesen ránk nézve öntudatlan. 
A Piit a szokás hatalmának nevezünk, az — az emlékezetnek a %atalma.
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így látjuk tehát, hogy az emlékező tehetségnek majdnem min
dent köszönhetünk a mik vagyunk s a mink van, hogy a képzele
tek és fogalmak az emlékezet művei, hogy valamennyi észlelet, 
gondolat és mozgás az emlékezet által nyeri léteiét. Az emlékezet 
az, mely öntudatunknak egyes számtalan tüneményeit egészszé al
kotja , s valamint testünk számtalan parányaira porlanék szét, ha 
azokat az anyag vonzása együtt nem tartaná, úgy öntudatunk is az 
emlékezet összetartó hatalma nélkül annyi töredékre forgácsolódnék 
szét, a hány pillanatra az életben ébrednénk.

Ha már az eddiekből is több ízben láttuk, hogy a szervi fo
lyamatoknak az idegállomány emlékezete által közvetített vissza- 
idézései csak részben jutnak öntudatunkba, másrészt és pedig nem 
csekélyebb részt öntudatlanúl maradnak, úgy ezt még számos tény
nyel lehetne igazolni az idegélettan azon részéből, mely majdnem 
kizárólag az öntudatlan életfolyamatokkal foglalkozik. Az úgyne
vezett együttérz-dúczrendszer emlékezete vagy visszaidéző képes
sége nem kevésbbé gazdag mint az agy- és gerinczagyé, s az or
vosi művészet nagy része, segítségének okos felhasználásán alapúi.

Hogy elmélkedéseim ezen részét befejezzem, az idegállományt 
egészen mellőzni akarom s a szervezett anyag más alakjaira kívá
nok még futólagos pillantást vetni, a hol a visszaidéző képesség je
lenségeivel sokkal egyszerűbb módon találkozunk.

A mindennapi tapasztalat tanítja, hogy az izom annál erőtel
jesebb lesz, minél többször dolgozunk vele. Az izomrost, mely kez
detben a mozgási ideg által közlött ingerre talán gyengén felelt, 
^zt annál erélyesebben teszi minél többször történt ezen ingerlés, 
természetesen a kipihenés megfelelő szünetei tekintetbevételével. 
Minden egyes működés után munkaképesebb, ugyanazon munka is
métlésére alkalmasb, s ugyanazon szervi folyamat visszaidézésére 
hajlandóbb lesz. Emellett még terjedelmében is gyarapszik, a meny
nyiben most több tápanyagot képes áthasonítani mint tartós nyuga
lomnál. íme itt a legegyszerűbb s physikai értelmezést leginkább 
tűrő módon találjuk a visszaidéző-képességet, melynek tevékenysége 
az idegállománynál oly bonyolúlt alakban mutatkozott. A mit kö
zelebb tudunk az izomállományról, ugyanaz valamennyi egyéb szer
veink állományára nézve is többé-kevésbbé határozottan áll. Min
denütt a hol fokozott s a kipihenés kellő szüneteivel váltakozó tevé
kenységet látunk, az illető szerv működő erejének fokozódását, a 
tápáthasonítás növekvését s a terjedelem nagyobbodását észleljük.

A tömeg gyaporodás nem csupán csak az illető szerv egyes 
sejtjeinek vagy rostjainak nagyobbodásán, hanem egyersmind azok
nak szaporodásán is alapul. A bizonyos nagyságig nőtt sejtből
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fióksejtek veszik eredetüket, a melyek az anyasejtnek tulajdonságait 
többé kevésbbé átöröklik, s ezért az utóbbinak mintegy ismétléseit 
képezik. A  sejteknek ezen növekvése és szaporodása csak saját
ságos nemét képezi azon sokféle működéseknek, melyek az anyagot 
jellegzik, s melyeknek lényege nem csak azon változásban vagy 
mozgásban áll, mely a sejtállományon belül a tömecs-szerkeretben 
végbe megy, hanem még abban is áll, a mi kifelé mint az egész 
sejtnek alakváltozása, nagyobbodása vagy osztódása nyilvánul. így  
tehát a működés visszaidézése mint magának a sejtnek visszaidézése 
mutatkozik, a mint ezt különösen a növénynél tapasztalhatjuk, 
melynek főmüködése éppen a növekvés műveletében áll, mig az 
állati szervezetnél inkább a többi műveletek túlnyomók.

És ezzel engedjék meg, hogy végre a tények azon mezejére is 
vessem pillantásomat, a hol a szervezett anyag emlékező tehetsé
gének hatalma legnagyszerűbben mutatkozik.

Számos tény alapján azon fölvételre vagyunk följogosítva, 
miszerint a szervezetnek azon sajáságai is átörökelhetők az utódok
ban, melyeket ő maga nem örökölt, hanem azon sajátságos viszonyok 
között tett magáévá a melyekben élt, s hogy ennél fogva minden 
szerves lény, a tőle elváló csírnak, bizonyos kis örökséget ad át, 
mely közvetlenül csak az illető anyaszervezetnek egyéni élete alatt 
lön megszerezve, s mintegy a nagy családi örökséghez adva.

Ha megfontoljuk, hogy itt a szerzett sajátságoknak átöröklé
séről van szó, a melyek az anyaszervezetnek legkülönbözőbb szer
véiben jutottak kifejlődésre, úgy mindenek előtt nagy mérvben 
rejtélyesnek mutatkozik, hogy egyáltalában ezen különböző szervek 
mikép gyakorolhattak befolyást a csírra, mely a szervezet egy 
távolabbi s elburkolt helyén nyerte kifejlődését; ezek után ne csodál
kozzunk, ha éppen ezen kérdés taglalásába eddig annyi mindenféle 
mysticismus becsúszott.

A dolgot mindazáltal az élettani megoldáshoz közelebb hoz
hatni, ha a következőket vesszük fontolóra.

Az idegrendszer, sejt- és rostcsoportokra bár ezerszeresen van 
eloszolva, önmagában összefüggő egészet képez, mely ismét vala
mennyi szervvel sőt talán a mint az ujabb szövetten gyanítni engedi, 
a fontosabb szervek valamennyi sejtjeivel vezető összeköttetésben 
áll, és pedig vagy közvetlenül vagy egyéb közbevetett sejteknek 
élő ingerlékeny s ezért vezető-képes állománya által. Ezen össze
köttetés ismét a szerveknek egymástól való kisebb nagyobb függé
sét teszi lehetővé, úgy hogy az egyiknek viszontagsága a többinél 
is részvétre talál, s bárhol jöjjön létre bizonyos ingerület, ez némileg 
még a legtávolabbi részeknek is hirül adatik. Ezen az idegrendszer
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által közvetített s könnyedén eszközölt közlekedésen kívül, a szer
vezet részei között még egy másik nehézkesebb közlekedés is 
létezik, mely a nedvek keringése által vitetik végbe.

Ha továbbá azt látjuk, hogy a fejlődési folyamat azon csírok- 
nál, melyek egy jövő önálló létre szánvák, már első kezdetben 
tetemes visszahatással van az egész szervezet öntudatos és öntu
datlan életére; vájjon ez nem arra utal-e, hogy a csírképzés szerve 
a többi testrészekhez, főleg pedig az idegrendszerhez szorosabb és 
fontosabb vonatkozásban áll mint egyéb szervek, s hogy ezért meg
fordítva az összes szervezet öntudatos és öntudatra nem jutott sorsa 
a csírtelepben élénkebb viszhangra talál mint máshol?

Ekkép elég nyíltan van kijelölve előttünk az út, a melyen 
létrejönni látjuk az anyagi követítést az anyai szervezetnek szerzett 
sajátságai s a csírnak abbeli tulajdonsága között, melynél fogva ez 
a maga részéről, azon sajáságokat isméti kifejlődésre vinni képes.

Itt nem tehetjük azon ellenvetést, miszerint egy csírnál, mely 
bármely más csírhöz a látszat szerint oly tökéletesen hasonlít, nem 
képzelhető, hogy az anyagi összetételnek sajátszerü módja hanem 
inkább valami anyagnélküli az, mely a jövő kifejlődésre a döntő 
befolyást gyakorolja.

A görbék és felületek alakjai, melyeket a mathematikus részint 
gondol részint gondolhatóknak talál, számosabbak és többfélék mint 
a szerves világ alakjai. Képzeljünk csak valamennyi lehetséges 
görbéből egy-egy majdnem végtelen kicsiny darabot kiszakasztva, 
akkor ezen kis részletek valamennyien hasonlóbbak lesznek egy
máshoz, mint az egyik csír a másikhoz; és mégis az egyes töre
dékben az egész görbe rejlik, s ha a mathematikus azokat növekedni 
engedi, a növekvés csak azon pályák szerint fog történni, a melyek 
már ezen csekély töredékek által vannak kiszabva.

Ezért valóságos tévedésen alapul, a csíroknak azon finom 
különbözéseit, melyeknek fölvételére az élettan utalva van, a gon
dolható dolgok határain túl képzelni.

A görbe töredékében egy pontnak vagy pontcsoportnak véget- 
len kicsiny eltolása elégséges arra nézve, hogy egész további hala
dásának törvénye megváltozzék, éppen igy elégséges az anya 
részéről egy végetlen kis behatás is a csír tömecsalkatára, hogy 
ennél az egész jövő kifejlődésnek irányát eldöntse.

Az anya szervezet tulajdonságainak ezen újra megjelenése a 
kifejlődő fiókszervezetben vájjon egyéb-e, mint azon folyamatoknak 
visszaidézése a szervezett anyag részéről, a melyekben ez már egyszer 
jóllehet csak mint csír a csírtelepben részt vön, s a melyekre most, 
midőn ideje s alkalma nyílik, ismét visszaemlékezik; a mikor
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egyenlő vagy hasonló ingerekre hasonlólag hat vissza, ép úgy mint 
azon szervezet, melynek egykor részét képezte s melynek sorsa 
valaha őt is vezérelte. Ha valami az anyaszervezétben hosszas szok
tatás vagy ezerszeres gyakorlás által úgyszólva második termé
szetté vá lt, úgy hogy még a szervezetben nyugvó csírsejt is 
bárminő csekély fokban általa át van hatva, s a csírsejt új létet 
kezd, egy új lénynyé bővül — a melynek egyes részeiben még 
mindig ugyanazon hús és vér működik mint az egykori csírsejtben, 
s ha most az új lénynyé átalakult önálló csírsejt mindazt viszaidézi, 
mit már egyszer mint egy más nagyobb szervezetnek része átélt; 
úgy ez mindenesetre csodálatos dolog, ép úgy mint midőn az aggas
tyánt az élet alkonyán rögtön a legelső gyermekkor emlékezete 
megszállja, a mi amannál semmiesetre sem kevésbbé csodálatos. 
Akár ugyanaz még a szervezett anyag, akár pedig annak valamely 
származéka vagy pedig része, mely ez alatt magát nagygyá 
kinőtte; ez nyilván csak fokozatos, nem pedig lényeges különb
séget tehet.

De midőn ekkép arról elmélkedünk, hogy a fiókszervezet mi
kép idézi vissza az anyának csekélyebb jelentőséggel bíró szerzett 
tulajdonságait, tálán egészen meg is feledkezünk arról, miszerint 
maga az egész fiókszervezet hasonlóképen nem egyéb , mint az 
anyának a részletekig terjedő visszaidézése. Már annyira meg va
gyunk szokva a kettő közti hasonlatosságot, mint valami magától 
érthető dolgot tekinteni, hogy gyakran azon csodálkozunk, ha a 
gyermek egynémely vonásban az anyától elüt; holott inkább azon 
kellene csodálkoznunk, mikép van az, hogy hozzá annyi ezer más 
vonásban hasonlít,

Ha a csír állománya visszaidézni képes, a mit az anyaszervezet 
egyéni élete alatt magának elsajátított, vájjon nem lesz-e annál 
inkább képes mindazt visszaidézni, a mi anyjánál is már veleszü
letett volt, s a mi már számtalan nemzedéken át ugyanazon szerve
zett anyagon megtörtént, a mely anyagnak kis töredékét a csír 
még ma is képezi! S vájjon csodálkozzunk-e azon, hogy az a mit a 
szervezett állomány már számtalanszor átélt, jobban van a csír 
emlékezetébe vésve mint az, a mi csak egy élet lefolyása alatt vele 
s általa végbement?

Csak gondoljuk meg , hogy minden szerves lény mely ma él, 
nem egyéb, mint a szerves lények beláthatlan hosszú sorának ez- 
idei végső tagja, amely sorban az egyik lény. a másiktól eredt, az 
egyik a másiknak szerzett tulajdonságaiból bizonyos részt öröklött, 
s gondoljuk meg, amint úgyis minden arra mutat , hogy a szerves 
lények ezen lánczolatának a lehető legnagyobb egyszerűséggel, kö-
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rülbelűl a mai szervi csírok egyszerűségével kellett kezdetét vennie: 
úgy a lények ezen egész sorozata nem egyéb mint egyszerű műve 
a szervezett állomány visszaidéző képességének, mely azon első 
szervi képlettel mintegy az egész kifejlődést megindította. Midőn 
az első szervi képlet oszlásnak indult, tulajdonságait örökké hagyta 
s-zármazékainajc , a melyek ismét újakat szereztek hozzá s ezekkel 
együtt acfták azokat át utódaiknak, és minden új csír a már meg
történt dolognak legnagyobb részét ismét visszaidézte, míg a többi 
részét csak emlékezetében tartotta meg, miután a megváltozott kö
rülmények az utóbbiaknak visszaidézésére többé nem serken
tették.

így  végre, a jelenkor valamennyi szerves lénye, mint a szer
vezett anyag öntudatlan emlékezete tűnik fel előttünk; a szervezett 
anyag ugyanis az által, hogy folytonosan növekedett s folytonosan 
szaporodott, hogy folytonosan új anyagot áthonosított, a mely he
lyett csere fejében más anyagot adott a szervetlen világnak vissza, 
hogy emlékezetébe folytonosan uj dolgokat vett fel, a melyeket 
időről időre visszaidézett, mindinkább gazdagabb lön sajátságaiban 
minél tovább élt.

A  magasb szervezetü állat egész egyéni kifejlődés története 
ily szempontból tehát nem egyéb mint azon emlékezeteknek foly
tonosan haladó lánczolata, mely az előbb élt lények sorozatának ki
fejlődését magába zárja, mely sorozatban az utolsó tagot maga azon 
magasb szervezetü állat képezi ; s valamint a bonyolultabb észlele- 
a hosszasan s fáradtságosán begyakorlott agyfolyamatoknak futó
lagos és úgy mondhatni felületes visszaidézése által eszközöltetik, úgy 
a kifejlődő csír is csak gyorsan és mintegy csak érintve futja át a 
phasisok egész sorát, a mely az előtte élt lények egész sorában egy 
rendkívüli hosszú élet befolyása alatt csak nyomról nyomra jutott 
kifejlődésre és megrögzítésre a szervezett anyag emlékezetében. E 
felfogást, mely sok ízben s már régóta gyanítva, valamint különböző 
alakban elméletté emelve volt, csak a jelenkor egyik természet
búvára derítette föl kellőleg. A való ugyanis külünböző mezben 
mutatkozik azok szemei előtt, kik azt keresik, mig végre leplezet
lenül lép a választott szeme elé.

Az alakkal, a test-, szerv-, sejtbeli alkattal, egyszersmind ezek 
működéseinek visszaidézése is meg van adva. A csirke, mely épen a 
tojásból bujt ki, tovább fut ép úgy, mint ezt az anyja is tette, mi
dőn a tojás héját áttörte. Ha meggondoljuk, hogy a mozgások és 
érzetek minő bonyolult összeműködése szükségeltetik arra, miszerint 
csak az egyensúly megtartassák, *be fogjuk látni, hogy itt a bo- • 
nyolult műveletek visszaidézését illetőleg csak veleszületett képesr
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ségről lehet szó. A mint az egyes állatra nézve a begyakorlott mozgás 
az élet lefolyása alatt második természetté szokott válni, úgy az 
egész nemnél is második természetté válik ezen művelet, melyet a 
nemnek valamennyi tagja oly számtalanszor végbevitt.

• A fiatal csirke azonban nemcsak nagy mozgási ügyességet, 
hanem azonkivül meglehetősen kifejlett észlelőtehetséget is hoz ma
gával a világra, mert azonnal fölszedegeti az eléje szórt magvakat. 
Éhez pedig neki nemcsak egyátalán látásra, hanem azon képességre 
is van szükségé, miszerint minden egyes magnak helyét, irányát és 
távolságát biztossággal megítélni s ezenfelül ép oly biztossággal 
fejének s egész testének mozgásait kimérni képes legyen. Mindezt 
a csirke nyilván nem a tojásban tanulhatta meg. Ezt ugyanis az 
előtte élt tyúkoknak ezerei és ezerei tanulták meg, melyeknek egye
nes ivadéka ő maga.

A  szervezett- anyag emlékezete itt a legmeglepőbbek mutatko
zik. Azon gyenge inger, melylyel a búzamagról visszaverődött fény a 
csirkének reczegjét ingerli, alkalmat ad az érzetek- észleletek és mozgá
sok egész lánczolatának visszaidézésére, mely folyamatok bár soha az
előtt benne létre nem jöttek, mégis oly biztossággal és pontossággal 
rendeződnek, mintha a kikelt csirke azokat vagy ezerszer gyakorolta 
volna. Az állatoknak ily meglepő műveleteit az ösztön nyilvánulá- 
sainak tekintik, s a természetbölcsészi mystika kiváló előszeretettel 
foglalkozott az ösztön jelenségeivel. Ha azonban az ösztönt mint az 
anyag emlékező vagy visszaidéző tehetségének nyilvánulását tekint
jük, s ha, mint az egyedre nézve elismerni kénytelenek vagyunk, 
az egész nemnek is tulajdoníthatunk emlékező tehetséget; úgy az 
ösztön azonnal érthetővé válik, miáltal egyszersmind az életbuvár 
érveket nyer arra nézve, hogy e jelenségeket is a visszaidéző tehet
ség nyilvánulási sorozatába illeszsze. Ezáltal az ösztönnek physikai 
magyarázata még ugyan nincsen elérve, de mindenesetre meg van 
közelítve.

Az állat, ha ösztönének engedve, mint hernyó magát betokolja, 
mint madár fészket rak, mint méh sejtet épít, nem vak gépiességgel, 
hanem öntudattal cselekszik. A  körülmények változtával, bizonyos 
határokon belül még tevékenységét is módosíthatja s e mellett bi
zonyos csalódásba jut; ugyanis ha munkája előre halad, kedvet nyer, 
ha pedig akadályra talál kedvét veszti; ezenkívül még bizonyára 
tanul is, úgy hogy másodszor jobban építi fészkét mint először; 
hanem hogy mindjárt első ízben a legjobb eszközöket választja ki 
ezélj ának elérésére, hogy egész munkássága a létesítendő czélnak oly 
szabatosan s mintegy önmagától veti magát a lá : ezt az emlékezet 
azon öröklött hagyományának köszöni, mely idegállományában rejlik
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s mely csak gyenge indítatot kíván arra, hogy mintegy magától a 
legczélszerűbb módon tevékenységbe jöjjön, s csupán csak arra 
ügyeljen, a mi épen a czél elérésére tekintetbe veendő.

Könnyen bámulatos ügyességre - tehet valaki szert, ha tevé
kenységében a megszorítkozáshoz szokik; a művésziességnek tulaj- 
dörtképi' anyja az egyoldalúság. A k i azon ügyességet bámulja, mely- 
lyel a pók hálóját szövi, ne feledje el mennyire egyoldalú a póknak 
ügyessége s mennyire megszorítkozott annak egyéb működése ; ne 
feledje el, hogy e művészetet nem maga ezen pók, hanem az előtte 
élt póknemzedéknek hosszú sora és pedig csak fokozatosan és lassan 
tanulta meg. És ezen hálószövés körülbelül az egyedüli művészeti 
darab, a mit a pókok betanultak. Az ember, ha hálójában a zsák
mány elfogy, nyilához és ivéhez nyúl; a pók pedig éhen hal. így  
látjuk tehát az újdonszülött állat testét, s a mi különösen érdekes, 
annak egész idegrendszerét előképezve s előkészítve a külvilágra, a 
melylyel az állat születéskor közelebbi közlekedésbe kezd jönni, s 
melynek behatásaira ép úgy felel, mint azt oly számtalanszor elődei 
is tették.

Vájjon e tekintetben az újdonszülött ember idegrendszere és 
agya elütő legyén-e a többi állatokétól ?

Az ember mindenesetre csak fáradsággal tanulja meg azt, a 
miben az állat született mester, de azért az emberi agy is születéskor 
sokkal távolabb van még a fejlettség tetőfokától, s ezért nemcsak 
hosszabb ideig, hanem erősebben is fejlődik ki mint az állati agy. Mond
hatni, hogy az emberi agy születéskor sokkal fiatalabb mint az állati 
agy. Az állat vén okosnak születik, s azpnfial nagy bölcsen kezdi műkö
déseit. A csodagyermekhez hasonlít, kinek agya szintén mintegy 
túléretten jön a világra, a mely azonban nagyobb öröklésénél fogva 
épannyira fejlődhetik ki, mint a kevésbbé megáldott de fiatalabb 
frisseséggel született agy. Az ember agyának mint átalában egész 
testének sokkal nagyobb tere nyílik az egyedi kifejlődéshez, miután 
a kifejlődés is aránylag nagyrészt éppen a születés utáni korra esik. 
A környezetnek érzékeire gyakorlott behatása alatt fejezi be nö
vését , s ily körülmények között egyediségét jellegző módon meg
szerzi azt, a mit az állat mint nemének részletesb örökségét hoz 
magával a világra.

Magától érthető dolog, hogy valamint az egyes testrészekre 
nézve, úgy tehát az agyra nézve is föl kell tételeznünk az emlékező 
tehetséget az ujdonszületett embernél, melynél fogva minden, a mi 
őseinél már ezerszer kifejlődésre jutott, benne is újólag visszaidézésre 
juthat, s melynél fogva a fiatal ember az életfentartásra szükséges 
ügyességeket is, amennyiben ezek nála készen veleszületve nincsenek, 
hasonlíthatlanúl könnyebben és gyorsabban megtanulja, mint ez
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átalában lehetséges volna. Csakhogy az, a mit az állatnál ösztön 
gyanánt fogunk fel, az embernél a hajlam  szabadabb alakjában je
lentkezik. Természetesen nála a fogalmak nincsenek veleszületve, 
hanem hogy ezek az érzeteknek összetett keverékéből oly könnyen 
és biztosan jegeczedhetnek ki, ezt a gyermek nem saját munkájának, 
hanem azon sok ezerévi munkának köszöni, melyet elődeinek agy
állománya végbevitt. A tapasztalat átalában kimutatta, hogy az 
egyedi öntudat kifejlődéséről felállított mindazon elméletek, melyek 
szerint valamennyi egyes emberi lélek, kifejlődésében mindannyiszor 
mintegy egészen élőiről kezdődnék s a lélek veleszületett sajátságai 
nem is léteznének, úgy hogy ekkép az előttünk élt nemzedékek ezrei 
érettünk hiába éltek volna, feltűnő ellentétben állanak azzal, a mit 
naponta észlelhetünk.

Az emberiséget egyedről egyedre nemesítő agyfolyamatok és 
öntudat-jelenségek körének múltja természetesen még nem terjed 
annyira vissza, mint a természeti szükségeké. Az éhség és nemzési 
ösztön a szervi világnak már legrégibb s legegyszerűbb alakjainál 
is hatalmas tényezőként szerepelt, s ezért a szervi állománynak is 
ezekre nézve és ezeknek kielégítésére nézve a legélénkebb emléke
zete van; ezen hajlam és ösztön mai nap is az ősi, elemi erők ha
talmával gyakorol az emberre befolyást. A szellemi élet csak lassan-i 
ként kezdődött, s fejlődésének legdíszesebb virágai a szervezett anyag 
fejlődés történetének legkésőbbi szakaiban nyíltak ki, s még nem rég
óta diszesíti az igedrendszert a tartalomdús s hatalmas működésű agy.

A szó- és írásbeli hagyományt az emberiség emlékezetének 
nevezték, s ebben rejlik némi igazság. Csakhogy az emberiségben 
még más emlékezet is é l , s ez az agynak veleszületett visszaidéző 
képessége, mely nélkül az irás és nyelv a későbbi nemzedékekre 
csak üres jelekből állana. Mert a legnagyobb eszmék, habár azok 
ezerszer és ezerszer is volnának megörökítve élőszóban vagy írásban, 
mitsem jelentenének az oly ember előtt, a ki azokra nem fogékony; 
azokat nemcsak hallanunk, de magunkban visszaidéznünk is kell. 
S ha a nemzedékről nemzedékre szállott eszmegazdagsággal együtt 
egyszersmind az agynak folytonos belső és külső fejlődése is át nem 
szállott volna, s ha az Írásban hagyományozott gondolattal együtt 
egyszersmind a fokozódott tehetség is át nem szállana a jövő nem
zedékre, melynél fogva azok azt visszaidézni képesek, úgy az írás 
és nyelv az emberiségre nézve haszonnélküli volna. Az embernek 
öntudatos emlékezete a halállal megszűnik, hanem a természetnek 
öntudatlan emlékezete hű és kiirthatlan, s a kinek sikerült nyomdo
kain járni, arról híven s örökké fog megemlékezni.

Közli: T ö r ö k  A u r é l .
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MÁS VILÁGOK MINT A MIENK.
'— Ismertetés. —

Other Worlds than Ours : The plurality of Worlds, studied under the Light of recent 
scientific Researches. By R i c h a r d  A.  P r o c t o r .  — London, 1870.

„Más világ-ok mint a mienk." E2 a czíme Richard A. Proctor, 
szellemdús angol csillagász legújabb munkájának, melyben 13 feje
zeten át a következő tárgyakkal foglalkozik: „Mire tanít a föld?"
— „Mire tanít a nap?" — Az alsó bolygók." — „Mars, földünk 
miniatűrje." — „Jupiter, a naprendszer óriása." — „Saturnus, a 
gyűrűs világ." — „Uranus és Neptun, a határőrök." — „A hold és 
egyéb testőrök." — „Meteórok és üstökösök; szerepök a naprend
szerben." — „Más napok, mint a mienk." — „A kis csillagokról; 
hogy vannak a csillagok elhintve a térben?" — „A ködfoltokról; 
vannak-e külső tejútak?" — „Visszapillatás és áttekintés."

Ama hatalmas phantasia, mely nem egy jeles angol műben 
nagy mértékben feltalálható, s a mely oly kiválólag képes a szellemet 
a felvett tárgyhoz odabilincselni s folytonos éberségben tartani, a 
Proctor munkáján is átvonúl. Képzeíme néhutt erősen megragadja 
s merész deduktiókra indítja, de a mellett páratlan szépségű követ
kezetessége s szigorúan tudományos alaposságával a tényeket oly 
vonzó egymásutánban sorolja fel, a mi a szakértő és laikus figyelmét 
egyaránt — még azon körülmény daczára is megragadja, hogy 
Proctor sok oly ténynyel foglalkozik munkájában, a melyek már 
régóta ismeretesek; hanem ezeket ismét közbe-közbe új, eddig még 
nem ismert tények fölsorolásával fűszerezi vagy — a mi a műnek 
egyaránt méltó érdeme — az előbb ismerteket is oly meglepőleg 
szép eszmemenetben adja elő, mely azokat mintegy új alakban , az 
eddiginél csinosabb ruhában ismerteti meg az olvasóval. C a m i 11 e 
F l a m m a r i o n  hasontárgyú munkája: „La pluralité des Mondes 
h a b i t é s mely francziában 17 kiadást ért s német fordításban is 
megjelent, a Proctor müvével távolról sem mérkőzhetik.

Ismertetétésünket legalkalmasabbnak véljük a Proctor könyvé
nek vonzó bevezetésével megkezdeni, melynek fordítását a következő 
sorokban veszik olvasóink.

„Az astronómia és geológia — úgymond Proctor — leginkább 
annak köszönhetik varázsukat, hogy az életnek egészen más alak
zataival ismertetnek meg bennünket, mint a melyhez mi szokva va
gyunk. A földtan azon napokról tanít, midőn földünket csodás te
remtmények népesítették m eg; a milyenek ma már nem találhatók 
a föld színén. Gondolatainkban ama korszakokba mélyedünk, midőn 
ezen szörnyek éltek és sokasodtak s magunk elé képzeljük a föld
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akkori képét. A növényzet csodás alakjai képezik a szín hátterét, a 
melyen lelki szemeink nyugosznak. A lég szörnyen meg van ter
helve nedves párákkal a dús növényzet táplálására; undok hüllők 
csúsznak-másznak posványos birodalmukban vagy egymással, vagy 
a rengeteg erdők lakóival tusakodván; óriási, denevér alakú teremt
mények röpködnek ide s tova a komor félhomályban, a mely ez ős
világnak a nappala; ijesztő szörnyetegek járnak zsákmányaik után 
az oczeán hullámai között ; s midőn a régmúlt időt csodás alakjain 
jártatjuk szemeinket, egészen megfeledkezünk arról, hogy a föld jelen 
képe sem kevésbbé csodálatos s hogy a késő utókor előtt ép oly 
meglepő lesz, a mennyire meglep s elragad bennünket e geológiai 
korszakok világa. *

„A csillagászattan hasonló varázszsal bír. Nem vagyunk ugyan 
képesek vizsgálataink körébe vonni ama lényeket, a melyek egyéb 
égi testeken léteznek; még csak nem is rajzolhatjuk magunk elé 
azok képét és tulajdonságait; sőt azon viszonyokról is , a melyek 
között élnek, csupán néhány adat nyomán lehet fogalmunk. Azon
ban minden felől találkozunk annak bizonyságaival, hogy ezen a 
világon kívül, a melyen mi élünk, egyéb világok is vannak. Sőt 
látunk olyan égi testeket, a melyek mellett a mi földünk hitvány 
kis ponttá törpül; figyelve követjük eme gömböket, a mint megsza
bott pályájukon hatalmas sebességgel surrannak tova; megvigyáz
zuk a nappal visszatértét felszínük nagy terjedelmén ; a holdak egész 
rendszerét látjuk körülöttök, a melyek mintegy lámpákul szolgálnak 
nekik az éj sötétségében. Továbbá azt veszszük észre, hogy a mi 
napunkon kivül ezer meg ezer más nap létezik a tér megmérhetlen 
mélységében; és képzeletünk eme más világokat is azokhoz hason
lóknak festi, a melyek a mi napunk körül keringenek."

„Kutató szellemű férfiak már jó régen, még mielőtt a modern 
csillagászattan csodái feltárultak volna előttünk, mintegy ellenáll- 
hatlan ösztön által vezéreltetve, kutatni kezdték ama hasonlatosságot, 
a mely a mi világunk — s az azt minden oldalról körülvevő világok 
között létezik. S nem csupán képzelgő theoretikusok foglalkoztak 
ilyen kérdésekkel, hanem a tudományok legkitűnőbb férfiai is. A  
régi ó-korban Anaximander és Pythagorasz tanulmányozták a mi 
földünkön kivül létező égi testeket; később oly férfiak foglalkoztak 
eme érdekes tárgygyal mint H u y g h e n s ,  G a l i l e i  és N e w t o n  
mig napjainkban W h e w e l l  és B r e w s t e r  vették elé minden tu
dományukat és vitatkozási ügyességüket ugyan e tárgyról felállított 
ellenkező elméleteik megvédésére."

„Ama nagy érdekeltséget, a melylyel eme kérdés megvitatása 
kisértetett, kétségkívül annak kell tulajdonítanunk, hogy a mint a
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csillagászat tudománya előbbre meg előbbre haladt, a tárgy mindig 
új meg új oldalról tűnt fel. Ezen kérdés valóban egyike azoknak, a 
melyek régiek bár, de mégis mindig újak maradnak. Míg egyfelől 
varázsával bir ama tárgyaknak, a . melyekkel az emberek minden 
időben szerettek foglalkozni: addig más felől a legszorosabb össze
köttetésben áll a modern tudományosság haladásával. Például a 
Whewell és Brewster közt folyt vita az újság minő varázsával nyo
mozta e kérdést! Eme varázs jó részét kétségkivül a két vitatkozó 
személyes kitűnőségének kell tulajdonítanunk. De mégis (azon ügyes
ség daczára is, a melylyel a felek a nézeteiket támogató érveket ösz- 
szeállították) igen kevesen viseltethettek volna érdekkel egy ilyen 
megviselt tárgy felett folyó vita iránt, ha azon érvek nem lettek 
volna a csillagászok által tettleg újabb fölfedezésekből merítve. 
S nem felesleges megjegyeznünk, hogy mint nyert új érdeket eme 
vita, midőn a más égitesteken létező élő lények kérdésével hozatott 
kapcsolatba. Tények, a melyek fölfedezésükkor alig keltettek figyel
met, most egyszerre nagy fontosságot nyertek, midőn észre vette a 
világ, hogy mennyit lendítenek a Whevell és Brewster által vitatott 
ellenkező elméletek tisztába hozatalán. Azon érdekeltség, melylyel 
a közönség most már az ilyféle fölfedezések legtöbbjeit kiséri, való
ban ama vita óta tapasztalható leginkább, a mely a két többször 
említett kitűnő férfiú közt folyt".

„Nem nagy időköz folyt le, ha az évek számát veszszük tekin
tetbe, mióta „A világok sokasága" (Plurality of Worlds*) és „Több 
világ mint egy" (More Worlds than On**) czimű könyvek megje
lentek. Azonban a tudomány azóta oly rohamos haladást tett, hogy 
a többi világokon való élet kérdése is egészen új színben áll előt
tünk. Érvek, a melyek harmincz évvel ezelőtt feltételesek (hypothe- 
tikusok) voltak, azóta vagy megczáfoltattak vagy bizonyosságokká 
lettek. Kétséges állítások tisztába hozattak, új vélemények állíttattak 
fel azon tényekre nézve is, a melyeket már maguk a vitatkozók is 
ismertek; *s legújabban a kutatás egy új módja találtatott fel 
(Proctor itt a színkép-vizsgálatra czéloz), a mely nemcsak hogy már 
eddigelé is nem egy meglepő tényt derített fel, hanem még nag}'obb 
csodákat igér azon évekre a melyek még következnek."

„Ily körülmények között az ember mintegy ösztönöztetve érzi 
magát egy oly tárgyat is újból megvitatni, a mely már évekkel 
ezelőtt teljesen megvitatóttnak látszott ama két kitűnő philosoph 
által, a kiket többször említettem. Helyzetünk ma sokkal kedvezőbb 
helyes nézetek alkotására, mint az, melyből Whewell és Brewster

*) Whewelltől.
**) Brewstertől. — A  vita 1853-ban folyt.
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a bolygó- és csillagrendszert áttekintheték. Mióta csak emberek az 
égi űrt vizsgálják, soha meglepőbb és csodálatosabb felfedezések 
nem koronázák a csillagászok fáradozásait, mint a legközelebb múlt 
néhány év alatt."

„Érdekes analógiák az ég legtávolabbi testeit soros rokonságba 
hozták földünkkel, vagy bolygó rendszerünk központi napjával. Sőt 
a mi még nagyobb jelentőséggel bir a más világokról felállított né
zeteinket illetőleg: magában a naprendszerben és a csodás tej útban
— a melynek napunk is egyik alkotó gömbje, az alkotás oly külön- 
féleségét és a Részletek oly halmazát bírjuk észlelni, a melyekről 
csak nehány évvel ezelőtt is igen felületes fogalmaik voltak a csil
lagászoknak."

„E könyv tárgya tehát nem csupán az, hogy megszilárdítsa a 
tételt, miszerint a mienken kivül egyéb világok is vannak, hanem 
hogy egészen új, s úgy hiszem érdekes világosságban, tüntesse fel 
ama csodálatos fölfedezéseket, a melyek a jelen tudományos kutatá
sokat koronázták. “ * *

AZ ÉPÜLETEK TOVÁBB TOLATÁSA AMERIKÁBAN.

Mindenesetre érdekes lesz olvasóinkra nézve, ama nagyszerűnek 
mondható vállalatról, melyről bel- és külföldi lapok annyi hihetetlen 
s elferdített tudósítást közöltek, a következőkben egészen biztos és 
hiteles adatokat olvashatni.

Boston város községtanácsa 1865. évi julius 23-án elhatározta a 
„Tremont"-utat 60 lábnyira kiszélesíteni, mely határozat foganatosí
tása azonban a „Pelham Hőtel" egy részének lehordatását, vagy az 
egésznek továbbtolatását föltételezte. Az ezen munkálat végrehaj
tásával megbízott bizottság mind a két módozatra nézve készíttetett 
részletes költségvetéseket, s az összehasonlításból az tűnt ki, hogy 
az utóbbi eljárás határozottan kevesebbe keriüend. Mivel azonban a 
dolog lehetősége iránt kételyek támadtak, a bizottság czélszerünek 
látta szakértőket meghallgatni, kiknek véleménye oda terjedt, hogy 
a vállalat sikerültének, ha minden föltétel pontosan és gondosan tel- 
jesíttetik, semmi sem áll útjában. Voltak egyébiránt szakértők, kik 
ellenkező véleményen voltak s a nagy közönség inkább az utóbbiak 
részén állott.

Miután a város tanácsa dr. John Dix-xel, a hőtel tulajdonosával 
a vállalat és az előforduló eshetőségek iránt megegyezett, annak 
foganatosításával Bradlee J. bostoni építészt bízta meg, ez pedig 
Blair S. John gépészt és Leighton W. John építőmestert kérte föl 
e munkában segédjeiül.
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A hőtel saroképület s a két homlokzat 12—16 hüvelykes tégla
falai faragott-kő burkolattal bírnak; a többi falak tisztán téglából 
építvék. Az épület oldalfalai nem képeznek derékszöget a főhom
lokzattal, de a válaszfalak 9o0-u szöget irnak le az oldal homlokzattal 
s e szerint a főhomlokzat falával nem egyenközüek, mely körülmény 
a feladatot megnehezítette. Az egész épület 5800 négyszög lábnyi 
területet takar. Az oldalhomlokzat, melyet 8 tömör, 12' magas gránit- 
oszlop emel, 69 láb, a főhomlokzat 96 láb, a másik két határfőfal 
62 és 88 láb hosszúak. Az említett 8 oszlop közül 4-nek metszet
síkja 4, a másik 4-é pedig 3 négyszög láb. — Megjegyzendő még, 
hogy az egész épület meglehetős hanyag építés nyomait viselte, úgy 
hogy szükségesnek látszott, a művelet megkezdése előtt némely elő- 
vigyázati rendszabályokhoz nyúlni, melyek fa-duczok és vas-kap
csok alkalmazásából állottak.|

A pincze-sort fűtési készülékek és anyagok helyiségei, a föld
szintet boltok, iroda-helyiségek és lépcsőházak töltik ki, a felső 6 
emelet pedig lakásokul van beosztva. Az épület egész magassága az 
alkalmazott sínzet színétől (melynek segélyével a továbbtolatás esz
közöltetett) 96 lábat tesz ; az össz-súly pedig (az ingó bútordarabok 
stb kizárásával, melyek azonban a művelet alatt is bennhagyattak 
az épületben) 5000 tonnára számíttatott. A boltok, irodák sőt a la
kások nagyobb része is az egész művelet tartama alatt használatban 
maradt, miután a víz- és légszesz-vezeték folytonosságáról hajlítható 
és nyújtható cső vek alkalmazása által volt gondoskodva.

A készülődések tetemes időt vettek igénybe. Mindenekelőtt az 
épület részletes tervezetét vették föl s a követendő eljárás iránti 
programmot és mintákat készítettek el, melyek által a művelet fo
lyama kicsinyben szemlélhetővé tétetett. A munkálatot 1869. évi 
junius i-én azzal kezdték meg, hogy a pincze valamennyi deszka
válaszfalait kiszedték s a talajföldet az alapzat talpáig kiásták. Erre 
az következett, hogy 14 lábnyira az épülettől, nyugotra a Boylston- 
utczai homlokzat (lásd az ábrát a köv. 1.) valamint az ezzel párhu
zamos fal és válaszfalak irányában nehéz gránit darabokat fektettek 
le. Ugyanilyenek helyeztettek 4—4 lábnyi távolokban az éj szaki és 
déli válaszfalak elé, a mi 4, 18—18 keresztrészszel (Travers) bíró sort 
képezett, melyek mindannyian czementbe ágyazva erősen megkal- 
lóztattak, hogy az óriási súly keresztülgördülése alkalmával minden
nemű ülepedésnek eleje vétessék. A pillérek (Pfeiler) alatti kereszt
részek szélessége 6 lábat, a többieké 3 lábat, valamennyinek vas
tagsága 3 lábat tett ki. Azok ezek közül, melyek a pillérek alá 
estek, pala-lemezekkel, a többiek pedig 20" vastag, czementbe ra
kott téglaréteggel voltak felül beburkolva. Minden keresztrészre 4
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darab 3—3%" széles és !/2" vastag, czementbe ágyazott szigorúan 
vízszintes vas-sín volt helyezve. A pillérek alá ezekből 8—8 jutott. 
A  Tremont-utczai gránit fal alatti keresztrészek közé még megkent 
deszkarészek helyeztettek, hogy ei által a csúszász megkönnyíttessék. 
A  legközelebbi föladat ekkor az volt, hogy az egyes falak- és pil
léreket a vas-hengerekre csúsztathassák, a melyek közvetítésével a 
továbbtolatás eszközölhető legyen.

Ezen hengerek, szám szerint 904 darab, 1 li2éi átmérővel bírtak, 
és egy-egy hüvelyknyi távolságban helyeztettek a téglafalak alá és 
pedig oly módon, hogy a Boylston-utczai homlokzat irányára szigo
rúan függélyes irány nyal bírjanak. Hogy ezen elhelyezés a lehető 
legpontosabb legyen, ez természetesen igen nagy fontossággal birt, 
mivel a derék-szögtől való legcsekélyebb eltérés az épületet, elébbi 
helyzetéhez többé nem párhuzamos irányba mozdította volna. Két- 
két henger közé egy-egy négy szögű metszettel biró keményfa-hasáb 
tétetett, melyek a vezetésre, valamint új hengerek behelyezésének 
lehetségesítésére szolgáltak, a mint t. i. az elhelyezve volt hengerek 
az épület alól elé-elétüntek. A hengerek fölé ismét síneket s ezekre 
újra egy, palával és czementtel szigorúan vízszintesen határolt

kőréteget helyeztek, 
melynek rendeltetése 
volt: az épület falai
nak terhét közvetlenül 
viselni. Legnehezebb 
művelet volt a henge
reket a nehéz pillérek 
alá kellőkép elhe
lyezni ; a keresztré
szeket ugyanis a pil
lérek alsó széle alá 8 
hüvelyknyire kelle sü- 
lyeszteni, hogy a ket
tős sínsor , hengerek 
és kőréteg számára 
tér nyeressék, s e 
végre a pilléreket 
ideiglenesen elébbi 
támsíkjaiktól meg kel
le fosztani s egye
lőre csavarok segé

lyével mintegy a légben tartani. Ennek eszközölhetésére minde
nek előtt minden egyes pillért 6 függélyes s egymással csava-

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



rok által szilárdan összekapcsolt gerenda közé foglalták, mely 
gerendák tölgy-keresztrudakra állíttattak. E keresztrudaknak ter
mészetesen két oldalt a keresztrészeken ki kelle nyúlniok, miután 
az emelő-csavarok (szám szerint 22) a keresztrészek közé helyezve s 
épen annyira voltak csavarva, hogy a pilléreket eredeti helyzetükben 
tartották, anélkül, hogy legkevésbbé is fölemelték volna. Hogy 
meggyőződhessenek arról, miszerint ilyszerü emelés csakugyan nem 
jött létre, a pillérek a szomszédos keresztrészekhez fölül és alul cze- 
ment által hozzáragasztattak, s mihelyt akár fölül, akár alul a leg
csekélyebb repedés észleltetett, a csavarás rögtön abbanhagyatott. 
A keresztrészek, ezen állapotban pontosan beágyaztattak, ászkukba 
csavarok segélyével erősen beszoríttattak (miután a kallózás, ily kö
rülmények közt nem volt lehetséges) a síneket és hengereket ezután 
bevezették, s a fölső sínek s a pillértalpak közé rétegenként 4—6 
hüvelyknyi kőlapokat csúsztattak és azokat szilárdan megékelték. 
Ekkor az emelőcsavarok eltávolíttattak ; s ugyanez eljárás mind a 
10 pillérnél ismételtetett, ami több ügyességet igényelt és nehezebb 
és veszélyesebb volt mint maga a tovább-tolatás eszközlése.

Hogy az épületnek földszíne alatt levő része egy egységes 
egészszé váljék, úgy hogy a külről alkalmazott erő a belső részekre 
is egyenletes mérvben hathasson, valamennyi, az észak-déli irányban 
futó falak hosszában, mindkét oldalukon 8"-es, négyszögletesen ácsolt 
gerendák alkalmaztattak, melyek közé, csakhogy kelet-nyugati vagyis 
a továbbtolatás irányában, hason-méretü gerendákat feszítettek. 
Mindazonáltal, nehogy ezen feszítés által a falak széttolassanak, az 
átellenben fekvő falak ' azon részeit, melyek a feszítő-rudak közé 
estek, 6 darab iV4"-es vas-pántokkal kapcsolták össze, melyeknek 
végei a falakon keresztül nyúlva, a túlsó oldalon csavarok és anya
csavarok által erősíttek meg.

A Tremont-utczai homlokzat egész hosszában 1 láb magasság- 
nyira a hengerek fölött egy i4°-es négyszögben ácsolt gerenda 
volt alkalmazva, mely egész a Boylston-utczai járda alá nyúlt, rész
ben falzaton, részint gerenda-állványokon nyugodott, s melynek két 
vége megkent pályákon csúszhatott. A Tremont-utczai járda átelle- 
nében, a tám-fal hosszában, függélyesen 3"-es deszkák támasztattak, 
ezekhez ismét egy i4"-es gerenda csatlakozott az épület egész hosz- 
szában; s ezen két gerenda közé alkalmaztatott a 7 2 (később csak 
56) csavar, melyek segélyével a tolatás eszközöltetett. E csavarok 
244 átmérővel V2"-es csavarmenetekkel bírtak.

Augusztus 20-án, pénteken, az előkészületek be voltak fejezve; 
tehát 2 hónap és 20 napot vettek igénybe, és e célra 11,000 köbláb 
gránitkő, 3000 köbláb northriveri kő, 464 mázsa vas és 49,982 hossz-

Természettudományi Közlöny, III. köt^t ^
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láb épületfa használtatott fel. Szombaton reggel mindén készen volt, 
és ekkor 4—4 csavarhoz egy embert állítottak és 20 embert a fő
falak hosszában osztottak el, hogy a hengereket figyelemmel kísér
jék s az előtünőket újakkal pótolják, mihelyt 2 hüvelyknyi tovább- 
mozdulás megtörtént. Egy adott jelre a csavarok mellett alkalmazott 
minden ember egy fél csavarfordulást eszközölt ami által az épület 
1/8 hüvelyknyivel észak felé tolatott. Az ‘átlagos sebesség 1 hüvelyk
nyit tett ki 5 perez alatt, a legnagyobb sebesség pedig 1 hüvelyknyi 
volt 2 perez alatt. Hogy a csavarok egész hossza — 21 hüvelyk — 
igénybe vétessék, ez 13/4 órai időbe került, a mikor a műveletet félbe 
kelle szakítani , hogy a csavarokat újra behúzhassák, s a nyert 
helyközöket a csavarok és támpontok közt újra kitölthessék. Az 
első napon egészben véve 36, a másodikon 60, a harmadikon 40, a 
negyediken 24 hüvelyknyi mozdítás eszközöltetett. Augusztus 25-én, 
szerdán reggeli 10 órakor az egész 13 láb 10 hüvelyknyi út hátra 
volt hagyva, de a tényleges mozgási idő csak I3 óra és 40 perczet 
tett ki.

Mikor azután az egész épület kijelölt új helyén állott, vala 
rr\ennyi feszítő- és húzó-gerenda valamint a sínek és a hozzáférhető 
hengerek is eltávolíttattak; a hozzá nem férhető hengerek azonban- 
bennhagyattak s csupán a farészeket pótolták portland-czement töl
telékkel.

Az egész művelethez 4251 napszám, és az anyag beszámításával
30,000 „Dollars currency" használtatott fel.

Emeltek már fölfelé ennél nagyobb kész épületet is, de ily 
méretekkel birót oldalvást még nem mozdítottak tova. Megjegy
zendő pedig, hogy oldalvást tolni sokkal több nehézséggel jár, mint 
az emelés, mert ez utóbbinál mindig egy és ugyanazon, már tényleg 
megpróbált talajon működhetni, holott a tolásnál a régi talajról új, 
még ismeretlen szilárdságú és tömörségü talajrészre történik átme
netei. Ugyanazért ritkán vont magára technikai müvelet^oly nagy 
figyelmet mint az épen leirt; ezren és ezren nézték annak menetét 
s a siker, habár közvetlenül csak azok dicsősége, kik a munkát 
végrehajtották, mégis a város minden polgárának büszkeséggel tölti 
el kebelét.

(Magyar Mérnök-Egylet Közlönye.)

3 4  AZ ÉPÜLETEK TOVÁBB TOLATÁSA AMERIKÁBAN.
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A M. TUD. AKADÉMIÁBÓL.
(A IH-ik osztály 1870. november 28-án tartott üléséből.)

1) S z i l y  K á l m á n  1 . tag be
mutatja K l e i n  G y u l a  műegyetemi 
tanársegéd _ dolgozatának kivonatát 
„a Pilobolus gomba' fejlődéséről és 
alakjár61“ E jelentésből felemlítjük 
a következőket:

Tode 1784-ben előszös ismer
tette meg közelebbről az általa Pilo- 
bulus crystallinus-mk nevezett gom
bafajt. Később a Pilobulus még több
szöri kutatások tárgya Ion, úgy hogy 
a fajok száma ötre növekedett. Coe- 
mans szerint azonban e gombának 
csak két biztos faja van, ugyanis; a 
P. crystallinus és a P . oedipus. —  
Szerző az 1868— 69-ik évi tanévet 
Münchenben, N á g e 1  i tanár úr mel
lett töltvén, a Pilobulus gomba vizs
gálatával behatólag foglalkozott. Ku
tatásainak eredményét egy nagyobb 
értekezésbe foglalta össze, mely leg
közelebb a berlini nJahrbücher f ü r  
wissenschaftliche Botanik“ czímű fo
lyóiratban fog megjelenni. Klein 
vizsgálatainak fő eredményei a kö
vetkezők :

A Coemans által leirt két Pilo
bulus faj, (t. i. a P.crystallinus Tode 
és a P . oedipus Montagne) szerző 
szerint nem tekintendő két külön 
fajnak, mivel utóbbi az előbbinek 
spóráiból tenyészthető és különben is 
mindkét faj fő jellegében megegyező. 
Ezen oknák fogva a két nevezett fajt 
a most bővebb értelemben veendő 
Pilobulus crystallinus Klein név alatt 
irta le. — A P . crystallinus Klein 3 
különböző alakban lép fel, úgy mint:
1) csak ellipsoid-alakú spórákkal; 
ez a P . crystallinus auctorum, 2) 
csak gömbölyű spórákkal és kisebb 
gyümölcstartókkal; ez a P . oedipus 
auctorum és végre 3) vegyült spó
rákkal.

Azonkívül sikerűit szerzőnek még 
egy egészen új fajt feltalálnia, mely 
igen határozottan különbözik az

előbbitől és melyet P . microsporus- 
nak nevezett el.

Mindkét Pilob. faj szobában tar
tott lótrágyában 7— 9 nap alatt spon
tán fejlődik ki, azaz, a nélkül, hogy 
csirmagvai bele vettettek volna. —  
A Pilobulusnak a myceliuma (ázaz 
a táplálékot felvevő része) a trágya 
felső rétegében képződik és e gyü- 
mölcs-képződés idejében összefüggő, 
vastagabb főágakból álló rendszert 
mutat, melyben válaszfalak soha sem 
keletkeznek. A mycelium tartalma 
áramlati mozgást mutat, mi által a 
tartalom azon felduzzudásokba vite
tik, melyekből később a gyümölcs
tartók fejlődnek.

Ezen felduzzadások csak a vá
laszfal nélküli főágakban képződnek 
és a P . crystallinus-nk\ csak egy, a 
P. microsporusnál azonban két vá
laszfal által •különíttetnek el a myce
lium többi részeitől.

A Pilob. tartó sejtbennékében 
szerző két különböző testet talált fel, 
először krystalloidokat , azaz jege- 
czekhez hasonló, de organizált és fel
szívó képességgel biró testeket, me
lyek eddig a gombáknál még nem 
észleltettek ; másodszor bunkós vagy 
ehez hasonló alakú, sóskasavas mész- 
ből álló testeket, melyek a gombák
nál a sejtek belsejében csak ritkán 
fordulnak elő.

2) S z i l y  K á l m á n  felolvassa 
még ugyancsak K l e i n  G y u l á -  
n ak egy előleges közleményét, mely
ben tudatja, hogy legközelebb sike
rűit neki két tengeri moszatban bi
zonyos testecskéket felfödözni, me
lyekről ez alkalommal csak előleges 
jelentést tesz, miután azok bővebb 
tanulmányozásával még el van fog
lalva. (E testecskék egyike a Griffith- 
sia tenuissima, másika a G. irregulá
ris nevű moszatban találtatott.)

3*
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LEGTÁVOLABBI ROKONAINK. ---
Hogy nemünknek legközelebbi roko
nai a majmok, melyekkel közös törzs
ből vette eredetét az ember, azzal már 
kezdünk valahogy megbarátkozni; de 
ime a tudomány most meg legtávo
labbi rokonaink gyanánt egy oly ten
geti állatot mutat be, melynek át
látszó teste egészen zsákhoz hasonlít. 
K o w a l e w s k y ,  orosz tudós,*) azt 
bizonyította b e , hogy a gerinczesek 
typusa a legalsóbb szervezető puhá- 
nyokhoz, (jelenleg pedig a férgekhez) 
tartozó tunicatákból (zsákonczok) fej
lődött k i; ő t .  i. az ascidiák (szüty- 
kék) kifejlődését tanulmányozván, azon 
csodálatos eredményre jutott, hogy 
ezen ily alsó fokon álló szervezetek a 
a legfelsőbb fokú állatokkal, a gerin- 
czesekkel határozott rokonságban van
nak, nevezetesen pedig kifejlődéseket 
illetőleg. S miután ezen érdekes fél- 
födözés helyességéről K u p f f e r?*) 
is meggyőződött, ez jelenleg határo
zott tény gyanánt átalánosan el van 
ismerve.

A kifejlődés leginkább abban 
egyezik meg , hogy az ascidiáknál is 
mint a gerinczeseknél először a hát
vagy gerinczhúr (chorda dorsalis), egy 
porczos fonal fejlődik, mely a gerin
czeseknél, tehát az embernél is hátge- 
rinczczé válik. Az ascidiáknál szintén 
meg van kezdetben a háthúr, későbben 
azonban eltűnik ; ehhez jő még azon 
körülmény, hogy az ascidia közép
idegrendszerének fekvése s fejlődése 
a gerinczesekével — kezdetben leg
alább — megegyez, későbben persze 
a kinőtt ascidiánál ^ en  hasonlatos
ság is elmosódik az által, hogy az ál
lat az élet szükségleteihez alkalmaz
kodni kénytelen. De-mit jelentsen az 
ascidiák ezen hasonlatossága a ge-

*) Memoires de 1* Académie de St. Pe- 
tersbourg. 1870.

**) Archív für mikroskopische Ana- 
tomie. 1870.

rinczesekhez? A hol közös tulajdon
ságok vannak, melyeknek egymástól 
független keletkezése nem is gondol
ható, ott azoknak közös eredetére kell 
következtetnünk. S ezt esetünkre al
kalmazva, ki kell mondanunk, hogy a 
gerinczesek a zsákonczoktól vették 
eredetüket, a zsákonczok tehát a leg
távolabbi rokonaink. K. J.

A szta lk ö zö sség . (Commensalis- 
mus.) — Sok állatot ismerünk, melyek 
mindig együtt élnek ; egymáson vág)' 
pedig egymásban s élődinek azért 
még sem nevezhetők, amennyiben táp
lálékát az egyik a másikából nem ve
szi, hanem mindkettő úgyszólván kö
zös asztalon lakozik. Hja példáúl va
lamely apróbb állat, más nagyobb 
állat erejét s uszóképességét úgy for
dítja a saját hasznára, hogy azt zsák
mányozásai közben követi, s meg
elégszik azzal, mi a nagyobb állat 
asztaláról a számára megmarad, akkor 
ebben az esetben csak is azon egy
szerű viszony áll előttünk, mely a házi 
gazda és vendége közt létezik s nem 
ritka azon eset, hogy az utóbbi az el
sőnek igen nevezetes szolgálatot tesz. 
Az együtt élésnek ilynemű módoza
tait v a n  B e n e d e n ,  e tevékeny 
zoolog (egy nem régiben a belga tud. 
akadémiában tartott felolvasásában) 
commensalismus névvel jelöli.

Igen nevezetes itt azon körül
mény , hogy az állatok^minden sza
bad választásuk mellett , s noha az 
egyik a másika nélkül is szépen meg
élhetne , még is hasonló viszonyok 
• közt következetesen együtt találtat
nak ; s pedig ugyanazon fajok mint 
vendégek ugyanazon gazdákon vagy 
gazdákban találhatók. Ez újabb bizo
nyítéka annak, hogy a természetben 
meg van a hajlam, az egyszer létre
jött combinatiókat, melyek a létért 
való küzdelemben mindkét részre 
hasznosaknak bizonyúltak be , állan
dóan megtartani. Ezen hajlam néhutt
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annyira m egy, hogy most már az 
egyik állat élete egyenesen a com- 
mensalismustól függ.

Ezen függésnek kisebb-nagyobb 
foka szerint a commensalismusnak is 
különböző fokát különböztetjük meg, 
nevezetesen pedig- a szabad és a kö
tött commensalismust.

Azon halak például, melyek más 
állatok asztaltársaiként ismeretesek, 
meglehetősen szabad bérlők s egé
szen függetlenül is megélhetnének, ha 
reájok nézve nem volna kellemesebb 
egy nagyobb társ szájában vagy tor
kában tartózkodni. A hengerények 
(Holothuria) torkában lakik egy ha- 
lacska (Donzella) s ott nagy mennyi
ségű táplálékot talál; egy brazíliai 
harcsa-féle hal szájában ismét más 
halacskát (Stegophilus) találunk. Az
előtt azt hitték, hogy ez a harcsaféle 
halnak ivadéka, hogy tehát a harcsa 
fiait szájában hordja, hasonlóan mint 
az emlősök közt az erszényesek, me
lyek idétlen fiaikat erszényükben hord
ják magukkal.

Az indiai oczeánban egy halacska 
(OxibelesJ egy csillagoncz alatt tar
tózkodik,' egy más hal szájában pe
dig egy rákot mint állandó lakót ta
lálunk. A rákok közt átalában a leg
több commensalista ismeretes , s a 
gazda sokszor szerencsésnek érezheti 
magát, ha ily 'hasznos vendéget be
szállásolhat. A Pinnotheresről, mely 
kagylókban é l , azt hitték a régiek, 
hogy éles szemei által a szemnélküli 
héjasnak hasznára van, mi pedig azt 
tudjuk, hogy neki bő táplálékot szol
gáltat. A gyöngytermő gyöngykagyló
ban ritkán hiányzik egy rákocska s 
nagyon valószínű, hogy ez a gyöngy
képzésnek első okozója, a mennyiben 
a gyöngy anyagot elkülönítő szervekre 
ingert gyakorol. A Sandvich-szigeti 
korái okban rendesen egy rák él, mely 
gyakran a korálágaktól teljesen körül 
van zárva; egy a Peru partjain előfor
duló tiisköncz alfelében szintén él egy 
rák, mely élesen fegyverzett végtagjai 
segítségével biztos űrébe gazdag zsák

mányt hurczol. Az Euplectella nevű 
kovaszivacs belsejében szintén egy rák 
élődik. Sajátságosak s gyakori előfor
dulásuknál fogva régóta ismeretesek 
a kérgőszök (Eremitenkrebse), melyek 
üres csigahéjakba vonulnak s ezen 
usurpált lakásukat gyakran más álla
tokkal is megosztják. Több mint 100 
ily rák ismeretes ; egyikök rendesen 
egy a N erei dákhoz tartozó féreggel 
osztja meg lakását, egy másik pedig 
egy actiniával közösen él, s ezen com- 
mensalisták észlelői igen sok szépet 
és csodálatost tudnak mondani a kö
zöttük való viszonynak gyöngédsé
géről.

Az ilyen szabadon élő commen- 
salisták mellett nagyszámú más állat 
ismeretes, melyeknek szervezete az
által, hogy már jó hosszú idő óta 
más állatokon vagy állatokban tar
tózkodtak, nagy változásoknak lett alá
vetve s melyek bizonyos esetekben 
úgyszólván gazdájuk részeivé válván, 
individualitásukat elvesztették. Ide 
tartoznak először is azon kacslábúak 
(Cirripedia), melyek a rákok testüré- 
ben élnek és szorosan véve csak zsá
koknak tekintendők, melyek táplál
koznak s szaporodnak. A Hyzostoma 
az üstökönezökben (Crinoidea) él, de 
van még sok más ily commensalista 
is, melyek mind mozgási, mind pedig 
érzési szerveiket elvesztették, a meny
nyiben azokra többé szükségök sin
csen, minthogy gazdájok mozgásról s 
táplálékról gondoskodik. Itt az átme
net az élődiséghez majdnem kézzel 
fogható; s csakugyan meg sem mond
hatjuk, hol a határ a kettő között. A 
további kutatások talán ki fogják de
ríteni, mikép nőtte ki magát ezen 
commensalismusból a valódi élődiség.

K. J.
A  L o bk o v it z - f $le  á s v á n y g y ü j - 

t e m én y r ö l  K r e n n e r  J ó z s e f  ál
tal az 1870. deczember 7-iki szak- 
gyülésben tartott felolvasásból állja
nak itt a következők:

A csehországi Krczhegység tövé
nél fekvő Bilinben, a herczeg Lob-

Állattan.

Ásvány- 
és földtan.
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Ásvány- 
és földtan.

kovitz-féle kastély falai közt nem ré
giben még egy oly ásványgyüjtemény 
volt elhelyezve, melyről jogosan állí- 
ták, hogy a bécsi cs. udvari gyűjte
mény után az Osztrák-Magyar biro
dalomban létező, legszebb magán
gyűjtemény. A Bilinhez közel fekvő 
Teplicz látogatói, gyakran megbámul
ták azt, s a szaktudósok tudományos 
komolysággal nem egyszer méltányol
ták. — Herczeg L o b k o w i t z  János 
egész életén át fáradozott e gyűjte
mény összeállításában, s csak befo
lyása, összeköttetései és gazdagsága 
tették lehetővé, ennyi ásványtani kin
cset a világ minden részéből ily vá^ 
lasztékban összeszerezni.

A herczeg már mint ifjú rendel- 
kezék egy kis ásványgyűjteménynyel, 
melynek őrévé egy erdészét tette, kit 
e czélra saját költségén képeztetett 
mineraloggá Bécsben, Mohs, akkori 
hires tanárnál. A gyűjtések ez után 
rendszeresebben történtek; a gyűjte
mény szigorú tudományos irányt azon
ban csak akkor nyert, midőn R e u s s 
(jelenleg a mineralogia ünnepelt tá- 
nára Bécsben) akkori bilini fürdő
orvos, befolyást kezdett rá gyako
rolni, s minden bel- és külföldi szak
emberrel érintkezésbe hozta. Az ő 
befolyásának lehet köszönni neveze
tesen azt, hogy a gyűjteményt annyi 
őslénytani tárgy gazdagítá s hogy a 
kőzettanra is annyi figyelem fordít- 
tatott.

A herczeg mintegy két év előtt 
meghalt; s e felséges gyűjteményt 
egyik leányának (Fredrigotti de Bossi 
grófnőnek), hagyományozta, ki az ás
ványok iránt különös előszeretettel vi
seltetett; de mivel Dél-Tyrolban la
kott, másrészt meg a kastély 5 termét, 
melyet a gyűjtemény igénybe vett, 
más czélra akarták használni: a gyűj
temény árúba bocsátatott. Több kül
földi kereskedő és' ásvány tár-igazgató 
versengett ugyan egymással a gyűjte
mény birtokáért, végre mégis a ma
gyar nemzeti múzeum lett a győztes.

Paczára annak, hogy Magyaror

szágot Európa legásványdúsabb or
szágának kell mondanunk, az egész 
országban a kívánalmak és igények
nek csak félig-meddig megfelelő ás
ványgyűjteményt sem lehetett találni. 
E hézagot pótolandó, Pulszky Ferencz 
múzeumi igazgató úr, csakhamar meg
ragadta az alkalmat, hogy az árúba 
bocsátott gyűjteményt a nemzeti mú
zeum számára megszerezze.

Mindenek előtt pedig az ország
gyűlésnek tartozunk köszönettel, mely 
a gyűjtemény megvételére szükséges
35,000 forintnyi összeget megsza
vazta.

A gyűjteménynek Bilinből való 
hazaszállíttatásával s a becsomagolás 
vezetésével K r e n n e r  úr*) bízatott 
meg. (Mellékesen legyen megemlítve, 
hogy a gyűjtemény 300 ládába való 
elrakása 3 hónapot vett igénybe, és 
hogy összesen 800 mázsát nyomott, 
s í i  vasúti kocsit töltött meg.)

A herczeg Lobkowitz-féle gyűjte
mény Bilinben a következú 12 gyűjte
ményből állott:

1. A tulajdonképeni 11,675 da- 
rabból álló ásvány-gyűjteményből. Ez 
a főgyűjtemény, s az egésznek legér
tékesebb része. Tartalmaz számos 
unicumot és sok oly ásványt, melyek 
a kereskedésben már régóta elő sem 
fordúlnak. Leginkább nagy díszdara
bokból, és azonkívül kisebb kézi pél
dányokból áll. Rendezve Mohs szerint 
volt.

2. Egy 2962 darabból álló kis ás
ványgyűjtemény, mely hasonlóképen 
sok értékest tartalmaz. E gyűjteményt 
a herczeg több kocsin mindig magával 
hordta , midőn jószágain utazott. 
Mindannak daczára a példányok sér
tetlenek.

3. Csiszolt díszkő-gyűjtemény; 
3372 darab. Ezek 40 fiókban vannak 
elhelyezve, melyeknek mindegyike 
egy-egy tableautr képez. Ebben a 
kvarcz összes válfajai oly mérvben

A magyar nemz. múzeumon az ás
vány és földtani osztály őre.
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vannak képviselve, mint azt talán 
egyetlen gyűjteményben sem talál
hatjuk fel.

4. Föld- s őslénytani gyűjtemény 
(7071 darab). E gyűjtemény észak
keleti Csehország kréta- és harmad
kori képleteit képviseli s felette érté
kes. Tartalmazza azon kövületek ere
deti példányait , melyeket részben 
R e u s s tanár : ,,Die Versteinerungen 
dér Böhmischen Kreideformation ‘ ‘ 
czímű művében bemutatott, részben 
pedig E t t i n g s h a u s e n  tanár „Die 

fossile Flóra des tertidren Beckens von 
Bilin'‘ (1866) munkájában ismertetett 
meg. f

5. Átalános kövület-gyűjtemény, 
1545 darab.

6. Kőzettani gyűjtemény, mely 
2150 példányból áll, s igen érdekes 
braziliai darabokat tartalmaz; a többi 
közt az u. n. Itakolumitot is, a gyé
mánt anyakőzetét.

7. Azon ásványok gyűjteménye, 
melyek a herczeg jószágain fordultak 
elő ; 2492 darab.

8. Tartalék-gyűjtemény; 2000 da
rab. Ebben vannak ásványok, kövüle
tek és kőzetek. Ezen gyűjtemény fi
gyelmet érdemlő tárgya, egy szép, 
tökéletesen ép Ichthyosaurus.

9. Még egy hasonló gyűjtemény 
6158 darabból, mely az osztrák-ma- 
gyar tartományokra vonatkozik.

10. Műipari gyűjtemény; 700 
darab.

11. Mezőgazdasági gyűjtemény ; 
785 darab.

12. Erdészeti gyűjtemény; 307 
darab.

A két utolsó gyűjtemény azonban 
nem áll a tudomány jelen színvona
lán. — Az egész Lobkovitz-gyűjte- 
mény tehát összesen 41,217 darab
ból áll.

(Krenner úr e gyűjteményt egy 
jövendő alkalommal részletesebben 
igéri ismertetni. Felolvasása végezté
vel pedig az i-ső gyűjtemény néhány 
kiválóbb páldányát mutatta be a je
lenlevőknek.)

A  GÖMÖRI JÉGBARLANG. — A 
természeti szépségekben bővelkedő 
s z t r a c z e n a i  völgy déli , tehát 
északnak irányzott hegyoldalán, az 
„E 1  e s k ő“ (Spitzenstein) alját elbo
rító sűrű bükk- s fenyőerdőben egy 
behorpadás okozta hullámszerű nye
reg jelöli a helyet, mely alatt egy 
nagy terjedelmű jégbarlang küljárata 
fekszik. A dobsinaiak, kiknek hatá
rába esik, régi idők óta ismerik ezen 
úgynevezett jéglyukat (ducsa), s míg 
jégvermük nem volt, nyári időben in
nen hozatták súlyos betegeik számára 
a szükséges jeget. Az e czélra kikül
dött bányászok azonban mindig csak 
a nyílás közelében, s az az előtt fekvő 
jeget aknázták ki. A járatnak mindjárt 
kezdetlegesen lejtős fekvése miatt 
mélyebben senki sem mert menni. A 
múlt nyár elején azonban a dobsi
naiak, élükön S z o n t a g h  M á r t o n  
bányaigazgató és R u f f in y i urakkal, 
kötelek-, létrák-, kapák- s fejszékkel 
felfegyverkezve, nehány ügyes bányász 
kíséretében leereszkedtek a föld mé
lyébe. A meglepetés nagyszerű volt. 
Az ifjú R u f f i n y i t 30 öl hosszú kö
télen bocsátották l e , de minthogy ez 
elégtelennek bizonyúlt s R u f f i n y i 
a jeges örvényben ég és föld közti 
collisióba került, más munkálati tervet 
kellett kigondolniok. Negyven lépcsőt 
vágattak a jégbe, kötelekre létrákat 
erősítettek, s csak ily módon voltak 
képesek a főüregbe bejutni. Ez egy 
ritka szépségű jelenség. Képzeljünk 
magunknak egy oly nagyságú barlan
got, mint a pesti barátok tere, mely
nek alja tömör vastag jégsík, falai 
nagyrészt jéggel borítvák, s boltozata 
magas zúzmarával van átfutva; a kép 
azonban, melyet ilyformán nyerünk, 
még igen hiányos lesz. Helyenként 
magas, gyakran több ölnyi átmérőjű 
jégoszlopok kötik össze az aljt a bol
tozattal, nem említve a számos jég
csapokat, melyek nem ritkán igen pit- 
toreszk alakokká csoportosúlnak. A 
jég mindenütt kristálytiszta, úgy hogy 
tetemes vastagsága daczára is, keresg-

Ásvány- és 
földtan.
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Ásvány- és tűi lehet látni az alatta lévő mész- 
földtan. sziklát, sőt gyakran ennek minden 

egyes repedését rajzát s a t. Az osz
lopokon és vastagabb jégcsapokon 
észre lehet venni az évgyűrűket, azaz 
azon jégréteget, mely évenként újólag 
képződött. A szilárdabb, tehát vízmen
teseb s védettebb sziklafalak puszták, 
a torkolathoz közelebb álló, s maga
sabban fekvő részeken pedig a zúz
mara sokkal vastagább, úgy mint a 
jégképződés egy átalában a mélység 
felé egyenes arányban fogy, megfele- 
lőleg a kitóduló gőz sűrűségének. A 
nevezett barlang végső oldalán egy 
fülkeszerű üreg egészen jéggel van 
bevonva, úgy hogy igen helyesen ká
polnának neveztetett el. Innen lefelé 
repedezett, inkább rókalyukakhoz ha
sonló nyílásokon még egy harmadik 
üregbe lehet leérni, melyben a jég 
ugy^n gyéren látható, de annál több a 
csepegő kő. Ez ugyanazokat az ala
kokat, oszlopokat, csapokat, s ezek 
csoportosulásait mutatja, mint a fent 
jelzett jégüreg.

Dobsina városi képviselőtestülete 
a bejárási nehézségek elhárítására a 
szükséges költséget megszavazván , a 
barlang már annyira lett járhatóvá 
téve, hogy augusztus 15-én egy fér
fiakból és nőkből álló nagyobb társa
ság is meglátogathatta. Volt ez alka
lommal (augusztusban!) korcsolyázás 
s természetesen a jégbe hütött pezsgő 
mellett a jó kedv sem hiányzott.

Gömör megyének még két ily bár 
sokkal kisebb jégbarlangja ismeretes. 
Az egyik a sziliczei, melyet újabban 
egy sörfőző tart bérben s iparvállalatot 
űz vele, a másik még kisebb s az 
ochtinai határban fekvő hrádeki vaskő
telepekben van. Azonban a sztracze- 
naival egyik sem mérkőzhetik.

Sz. M.
M a m m u th -c so n to k  S á r o sm e 

g y é b e n . — Bártfa-Újfalu közelében 
nem régiben egy mammuth-agyarat 
találtak, mely leletről a következő so
rok bővebben szólanak.

Kassa, 1870. nov. 2-án.

A múlt szünidőket Bártfán töltvén, 
tudomásomra jutott, hogy nem mesz- 
sze Bártfa-Újfalutól az andrejowai ha
tárban vizözönelőtti csontmaradvá
nyokat találtak. Ennek következtében 
F á b r y 1 s t v á 11 úr meghívása nyo
mán Bártfa-Újfalura mentem, ezen ős
kori maradványok megtekintésére. —  
Oda érkezvén, nem kis csodálkozá
somra egy hatalmas mammuth fogat 
találtam, melynek felfödözéséről e kö
vetkezők jutottak tudomásomra.

Több andrejowai földművelő az 
úgynevezett Andrejowka hegyi patak 
partján köveket ásván, egyszerre a pa
tak iszapjában ezen csontokra buk
kantak. Az egyik paraszt a talált csont 
keménységét* puhatolandó , fejszével 
több vágást tett rajta, a mi elég saj
nos, mivel a csontkövület négy da
rabra töretett.

Az egyes darabok azonban oly 
állapotban vannak még, hogy azokból 
az egész kövület alakjára és nagysá
gára következtetni lehet. Görbületé
tének átmérője 1-6 méter s 37 kgrm- 
mot nyom.

Ha nem csalódom, ezen csont 
nem egyéb, mint az Elephas primige- 
nius agyara, milyeneket eddig Szibériá
ban, Irlandban, s legújabb időben 
Cannstadt mellett Württembergában 
a kréta formatió felett találtak. A 
földréteg, melyben ezen fog találta
tott, homokos agyag; valószínű azon
ban, hogy ezen vizözönelőtti mam
muth csontmaradványai a patak vagy 
más körülmény által széthordattak, 
mert az ismételt ásás alkalmával az 
állat többi csontmaradványait nem 
lehetett felfedezni.

Az agyar több rétegből áll ; a 
külső réteg már kövült állapotban van, 
míg ellenben a belső rétegek s a fog 
magva még ruganyos, és szép fehér.

Ezen lelet azért is nevezetes, mivel 
Sárosmegyében ez az első eset, hogy 
vízözön előtti maradványokat találtak.

Myskovszky Viktor.
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Á  MONT-CENISI ALAGÚT FÚRATÁSA
1870 deczember 25-én, d. u. 4% óra
kor befejeztetett. Az első kiáltás, mely 
az egyik oldalról a másikra áthang- 
zott: Evviva Italia! volt. Az elő
munkálatok 1856-ban kezdettek, az 
első kapavágást pedig 1859-ben 
tették. Az alagút 12,000 méternél 
hosszabb, k. b. 40,000 láb. — Geoló
giai tekintetben e munkálat igen ér
dekes, mivel a rétegek némely helyen 
5000 lábnyi, sőt egy helyütt 5400  
lábnyi vastagságúak, holott a legmé
lyebb bánya felett is, eddigelé csak 
3000 láb vastag réteget ismerünk. 
Az alagút hőmérséki viszonyai szintén 
igen érdekesek, mert az eddigi ta
pasztalásoktól eltérnek. A bányákban 
t. i. minden 60 láb távolodásban a 
felszíntől, egy foknyi hő-emelkedést 
tapasztaltak; a mont-cenisi alagútban 
pedig csak minden 100 láb távolság
ban észleltek egy foknyi mérséklet 
emelkedést. Ilynemű észleletek a déli 
bejárástól kezdve 20,340 láb távol
ságig tétettek, hol az alagút feletti 
réteg 5000 lábnál vastagabb. (Alkal
milag bővebben fogjuk ismertetni.)

A  B a n t in g - féle  g y ó g y ít á s  lé 
n y e g e . — Sok kövér ember van, ki
nek a felesleges zsír terhére esik, s 
ettől jó szerével szabadúlni akarna, 
miért sokan törték azon fejüket, hogy 
miként lehetne az ebbeli óhajoknak 
eleget tenni. A számos gyógyítási mód 
között, mely ilyképen keletkezett, 
úgyszólván a legújabb és legelterjed
tebb a Banting-féle gyógyítás, mi ki- 
válólag húsétkezésből, a lisztes anya
gok kerüléséből és sok mozgásból áll. 
S Liebig azt hiszi, hogy a soványo- 
d ás, mely túlnyomólag húsétkezés 
alkalmával, így pedig a Bantig-féle 
gyógyításnál is bekövetkezik, a hús 
lényeges létrészei t. i. a fehérnye- 
anyagok (albumin) csekély élenyülési 
képességének folyománya, mi annyit 
jelent, hogy ezen anyagok légzési ér
téke a zsírokhoz és a szénvizegyekhez 
(szénhydrátok) képest, melyek közé a 
keményítő és a czukor tartozik, cse

kély. Ennél fogva a Banting-féle gyó
gyítás azáltal hatna, hogy kiválólag 
nehezen élenyülő (oxydálódó) fehér- 
nyeanyagok vétetvén fel a szervezetbe, 
a tüdők által nagy mennyiségben fel
vett éleny (oxygén) az állati szöve
tekben felhalmozott zsírokat támadja 
meg , melyek ilyenkor szénsavvá és 
vízzé elégvén, folytonosan kevesbed- 
nek. L i e b i g  ezen okoskodását azon
ban P e t t e n k o f e r  é s V o i t  újabb 
vizsgálatainak eredménye megdön
tötte. Ezen búvárok ugyanis kiderí
tették, hogy akkor, midőn sok fehér- 
nyeanyagot, nevezetesen húst eszünk, 
a tüdők által több éleny vétetik föl, 
mint midőn kevesebb hússal, hanem 
inkább lisztes és zsíros anyagokkal 
táplálkozunk vagy épen éhezünk. A 
másik nevezetes tény pedig az, hogy 
fehémyében, névleg húsban dúsabb 
táplálkozáskor a vérsejteny (haemo- 
globin) mennyisége öregbedik. Ezen 
vérfehérnye a vér szilárd, színes sej- 
tecskéinek vagyis a vérsejteknek, me
lyektől van a vér piros színe, lénye
ges létrésze. Ezen vérsejteny eszközli 
a vér azon nevezetes működését, hogy 
az élenyt (oxygént) a tüdőkben nagy 
mennyiségben felvegye, s a test legkü- 
lünbözőbb részeibe széthordja. Ha te- 
hátavérsejteny mennyisége nagy, a vér 
a tüdőkben több'élenyt vehet fel ;míg 
ha az kicsiny az élenyfelvétel cseké
lyebb, mint ezt Subbotinszép vizsgá
latai után tudjuk. A mondottakból 
pedig önként foly, hogy fehémyében 
dúsabb étkezéskor az élenyfelvétel 
öregbedése a vérsejteny gyarapodott 
képződésének szükségképeni követ
kezménye.

Hogy azonban a vérben levő sok 
vérsejteny mellett, a szervezet sok 
élenyt kapjon, még arra is szükség 
van, hogy a szövetekben legyen ele
gendő anyag, mely a vérben megsza
porodott élenyt magához ragadja, s 
ennek befolyása alatt elégjen, mi az 
illető szervek és szövetek élénkebb 
működésével jár. Ha a testben kevés 
az éleny ülhető, vagy az éleny ülésre

Élettan.
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Élettan. hajlandó anyag, akkor a víz élenye 
nem vétetik igénybe, s ha a vérsejteny 
sok lenne is, ez egy magában az éleny 
felvételét s felhasználását még nem 
fokozná. Ha ellenben úgy az élenyül- 
hető anyag a szövetekben, mint a 
vérben a vérsejteny sok, akkor úgy az 
éleny fogyasztás mint az éleny fel vétel 
jelentékeny. Ezen nagyobb éleny- 
szükség egyszersmind gyorsabb lég
vételt is okoz. A légvételeket bizo
nyos mértékben testünkben véghez- 
menő nagyobb élenyülés nélkül \is 
szaporíthatjuk ugyan, de ez egy ma
gában — á vérben vérsejteny, a szö
vetekben pedig elényülésre hajlandó 
anyagok nagyobb mennyisége nélkül
— bővebb élenyfelvételt és fogyasz
tást nem eredményez. Azon hasonlat
tal élhetnénk, hogy mint azt, misze
rint valamely terembe hány ember 
fér, nem az ajtók nyitásának szapora- 
sága és száma, hanem a terém tág- 
sága határozza meg, épen úgy az, 
hogy a szervezetbe mennyi éleny jut
hat, nem a légvételek szaporaságától, 
hanem a vérsejteny (haemoglobin) és 
a szövetekélenyülhető fehérnye meny- 
nyiségétől függ.

Az elhízott embereknél az a baj, 
hogy a szövetekben a nedvkeringés 
lassú, a vér vagyis inkább a vérsej
teny mennyisége pedig csekély, mi
nélfogva kevesebb élenyt vesznek föl, 
s egyszersmind kevesebb fehérnye, 
zsírok és szénvizegyek égnek el ben
nük, miért testének fentartására az 
említett anyagokból kevesebb kell ; 
ekként pedig midőn azokból a szer
vezetbe aránylag kevés jut, testük tö
mege már gyarapodhatik, míg mások
nál ily csekély táplálék mellett a test 
határozottan fogyna.

Kísérletek mutatták, hogy a zsírok 
a szervezetben nem épen könnyen 
égnek el, s minthogy a vérsejteny kép
ződéséhez nem járulnak, ha a tápsze
rekben a fehérnye rovására túlnyo
móan képviselvék, a vérsejteny, ezzel 
együtt pedig a vérmennyisége mind
inkább kevesbedik, minek megfelelő

leg az élenyfelvétel szenved: Az éleny- 
felvétel ezen csökkenése mellett a 
szervezetbejutott zsírok mind kevésbbé 
élenyülvén, mind nagyobb és nagyobb 
mennyiségben a szövetekben halmo
zódnak fel. Az éleny felvételének ezen 
szakadatián kevésbedése végtére ki
ál lhathanná lesz, s az elhízott szerve
zetbe még a legkedvezőbb arány ese
tében is igen csekély a felvett éleny 
mennyisége. Ezen bajon se erősebb 
testmozgás illetőleg fokozottabb izom
munkásság, se pedig a mélyebb és 
szaporább légzési mozgás nem segít
het. Az elhízott emberek teste idom- 
talan lévén, azok sebesebb és kitartó 
mozgásokra nem képesek, valamint 
huzamosan mélyebb légvételekre sem 
igen alkalmasak, mennyiben a hasbeli 
zsigerek zsírral dúsan fedetvén, légvé
telkor a mellkas a hasüreg rovására, 
minek az össze nem nyomható sok 
zsír ellenáll, nem igen nagyobbod- 
hatik.

Ha a kövér emberek magukon se
gíteni akarnak, elengedhetien feltétel, 
hogy minél több élenyt vegyenek fel, 
ezen czélnak pedig akkor felelnek 
meg leginkább, ha minél kevesebb 
zsírral és szénvizegyekkel, s minél 
több fehérnyével táplálkoznak. Leg
helyesebb ha zsírszegény húst esznek. 
Ezáltal a szövetekben oly anyagokat 
halmoznak fel, melyek élenyülésre, s 
így az anyagforgalom élénkítésére 
igen hajlandóak, egyszersmind pedig 
a vérben a vérsejteny, ezen éleny- 
felvevő anyag szaporodik, mivel kap
csolatban a vér mennyisége is nagyobb 
lesz. A szövetekben az élénkebb el
égés mellett több szénsav képződvén, 
ezen anyag a vérben nagyobb arány
ban gyűlik meg, s a nyúlt agyat, 
nemkülönben a légzés többi idegköz
pontjait erősebben ingerli, mi a lég
vételek nagyobb szaporaságát és mély
ségét vonja maga-után. Ily módon a 
tüdőkbe egyszerre több levegő jut, 
valamint ez azokban szaporábban vál
tozik, minélfogva valamely adott idő
ben több éleny fordult ott meg, mint
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egyébként; a nagyobb mennyiségű 
élenyből pedig a vér többet vehet föl, 
mert több benne a vérsejteny, ez pe
dig ismét több élenyt -szolgáltathat a 
szövetekben lévő fehérnyének.

S igy egy elhízott ember aránylag 
minél több húst eszik,* annál több 
élenyt Vesz fel, miből a felhalmozó
dott zsír elégésére is elég jut. A zsír
fogyás mellett a test lomha terhétől 
mindinkább szabadúlván, a mozgások 
folytonosan élénkülnek és könnyebbek 
lesznek, mi szinte fokozza a szövetek 
elégését , az anyagforgalmat és az 
élenyfelvételt.

A túlnyomó húsétkezést mindad
dig kell folytatni, míg a szervezet zsír
készlete fogyatékán nincs , mihelyt 
azonban az jelentékenyen soványodni 
kezd, veszedelmes lenne az olyan 
húsétkezés mellett, továbbra is meg
maradni. A sovány ember a hús mellé 
zsírokat és szénvizegyeket is megkí
ván, mert különben élenyülés folytán 
több anyag menne veszendőbe , mint 
mennyit paszta húsétkezés mellett pó
tolni lehet.

A mondottakból kiderül az is, 
hogy a Banting-féle gyógyítás nem 
éheztetés, mint ezt sokan hiszik. 
Ellenkezőleg itt fokozottabb az élenyü
lés, s nagyobb az anyagfogyás mint
sem u ezt az elhízott emberek rendes 
életmódjánál tapasztaljuk. Ezen gyó
gyítás bővebb táplálkozás, de helye
sebb irányban. B. K.

A CINCHONA- VAGY CHINA-FÁK 

k é r g e , mint tudjuk, az úgynevezett 
chinakérget, a chinint szolgáltatja, 
mely — mint a váltó lázaknak ezideig 
leghatalmasabb gyógyszere — átalá- 
nosan ismeretes. A cinchona fák ha
zája Dél-Amerika, még pedig az An- 
desek azon ködös és nedves éghaj
latú vidéke, mely 5000— 7500 lábnyi 
magasságban fekszik a tenger színe 

. fölött. Ezen fák nagy, összefüggő er
dőt nem képeznek, hanem csak cso
portonként találtatnak a többi fane
mek között, a mi különben is a forró 
éghajlati erdőknek jellege, hogy igen

sok fanem csoportjából állanak. A 
cinchona fáknak feltalálása'tehát némi 
nehézséggel jár, de másrészt a china- 
kéreg gyűjtésével foglalkozó egyének, 
az úgynevezett cascarillerók, nagy 
ügyességgel járnak el, s eme nagy- 
becsű fákat nagy távolságról képesek 
fölismerni. Keresés alkalmával vala
mely magasabb fára másznak föl, s 
onnan szemelik ki maguknak az egyes 
china-fákat a sűrűségből, melyek a 
levelek hervadásától eredő vörös szí
nezetről ismerhetők fel. A china- 
kéreg fontosságát tekintve, magától 
értetődik, hogy igen kapós árút ké
pez ; ép azért a gyűjtők semmit sem 
törődnek azzal, ha a china-fák pusztu
lásnak indulnak is , hanem a kéreg 
miatt az egész fát kivágják. Ezen 
pusztítás következtében a china-fák 
nem csak mindinkább ritkáinak, ha
nem végre , egészen is kiirtathatnak, a 
mi igen nagy hátránynyal volna fő
képen azon , vidékekre, melyekben a 
váltóláz a leggyakoribb és legvesze
delmesebb betegséget képezi. Azért 
szükségesnek találtatott, e bajon se
gíteni és nagyszerű ültetések által a 
china-fák fenntartásáról gondoskodni. 
Először a hollandiak kezdték meg az 
ültetést Jáva szigetén, melynek hegyes 
vidéke némileg megfelelő éghajlatot 
nyújtott a china-fáknak; később az 
angok is Indiában a Himalaya hegy
ség lejtőjén (Ássam tartományban) 
alkalmas helyet találtak a china-fák 
tenyésztésére. Az ültetés mindjárt fi
atal fákkal kezdetett meg, melyek 
Amerikából szereztettek be. Legelő
ször 1854-ben Hasskarl holland fii- 
vész, a china-fák áttételét Jávába 
nagy életveszéllyel kisérlette meg, 
de az első ültetések eredmény nélkül 
maradtak, s sok bajba és fáradságba 
került, míg végre még is az újonnan 
Amerikából hozott china-fáknak te
nyésztése sikerűit, úgy hogy most 
Jávában az új ültetések egészen biz
tosítva vannak, mindinkább díszlenek 
sőt már hasznavehető kérget is szol
gáltatnak. Hasskarl felügyelete alatt

Növénytan.
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Növénytan, még most is mindig új ültetések tör
ténnek, úgy hogy a china-fák száma 
mind inkább szaporodik; az ő utóbbi 
kimutatása szerint Jávában a china- 
fák létszáma (1870. junius végéig) 
1.520,5 ió-ra rúg. A múlt év termése 
valószínűleg már 4000 kilogramm 
száraz kéreg lesz; azonkívül nehány 
100 kilogr. még Jávában az ottani 
szükségletek fedezésére marad. Mind 
ezen adatok igen megnyugtatók, a 
mennyiben ezekből kitetszik, hogy a 
china-fák fenntartásáról gondoskodva 
van, s pedig annál inkább, mivel a 
china-fák tenyésztése Elő-Indiában is 
hasonló sikerrel halad előre.

A china-fa, valamint a kávéfa is, 
a R u b i a c e á k  családjába tartozik 
s abban a C i n c h o n a  nemet képe
zi. Szép magasra nőnek, leveleik fé
nyesek, sötét zöldek, virágzatuk pom
pás vörös és távolról orgona virághoz 
hasonló. A C i n c h o n a  nemnek több 
faja van és azok közül többen szol
gáltatják a hasznos kérget; de a ké
reg jósága az egyes fajoknál nem 
egyenlő, mivel a chinin-tartalom nem 
csak a fajok szerint változik, hanem a 
fa tény ész-helyétől is függ. A legbe
csesebb kéreg a király, vagy Calysaya- 
china-fától származik (Cinchona caly- 
saya v. angusiifólia). Columbiában 
jelenleg két lényegesen különbőzé 
chinakérget gyűjtenek, t. i. a Cinch. 
lancifolia és a C. corymbosa-kérgét; 
ezek az Andesek köd régiójában for- 
dúlnak elő, a mint azonban melegebb 
tájba terjednek el, chinin-tartalmuk 
azonnal feltűnően megváltozik. Jává
ban jelenleg a következő fajok té
ny észtetnek : Cinek. Caly saya , C. 
Hasskarliana, C. succirabra, C. calop- 
tera, C. officinalis, C. lancifolia és 
C. mierantha. — Mindaddig míg a 
tudomány a chinint mesterségesen 
előállítani képes nem lesz — a mely 
reményre bennünket a tudomány je
lenlegi álláspontja feljogosít — vagy 
helyét más hathathatósabb szerre 
nem pótolja, addig a china-fák tê

! nyésztésének minden bizonnyal igen 
1 fontos szerepe lesz. K. Gy.

A  p h o t o g r a p h ia i  l á t h a t l a n  

k ép  m eg ő r zése . — Lehet-e érdeke
sebb tárgya a photochemiának mint 
azon láthatlan képnek előidézése, 
melyet a napsugár a jódezüsttel be
vont üveg- vagy ezüst lapra rajzol. Az 
ujabb időnek legfontosabb photogra
phiai újdonságai: a szénphotographia, 
az albertotypia,. a photolithographia 
és heliographiának mind meg annyi 
nemei nem léteznének, ha nem vol
nánk képesek a napfénynek pillanat
nyi behatását lekötni és a sötét 
kamrának képeit majdnem moleku
láris finomsággal visszaadni.

A jódezüst azon anyag, melynek 
tömecsei és parányai képesek az 
aether fényrezgéseiben rejlő eleven 
erőt átvenni és mechanikai munkának 
végrehajtására használni; e munka 
abban áll, hogy a jódezüst napsütötte 
tömecsei képesek közelökben lebegő 
higany vagy ezüst részecskéket ma
gukhoz vonni. Hogy mily változást 
szenved ez által a jódezüst tömecse, 
hogy távoznak egymástól egyes pa
rányai, vagy mily rezgést visznek vég
hez azok, — az előttünk még rejtély, 
de annyit már tudunk, hogy e változás 
csak tömecsközi, csak physikai vál
tozás lehet , nem pedig chemiai 
bomlás.

Valamint vannak testek, melyek 
melegítve sokkal több időn át tartják 
meg a kapott meleget mint mások, 
úgy léteznek másrészt testek, melyek 
kitéve a nap aktinikus (ibolya körüli) 
sugarainak, azoknak rejtélyes behatá
sát hosszabb rövidebb időn át ma
gukban tartják. Ide „ tartozik a jód
ezüst is. Ha photographiai lapra ké
pet vetítünk, akkor megmarad a lát
hatlan benyomás hónapokon át s csak 
tetszésünktől függ ily képnek előidé
zése ; ha azonban a  nap behatása 
előtt a lapot jódkálum oldattal hoz
zuk érintkezésbe , akkor többé nem 
vagyunk képesek (habár órákig tart 
is a napsugár behatása) képet elő-
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idézni vagy más szóval: a jódkalium 
megsemmisítette a jódezüstnek a 
fény iránt való érzékenységét, az ak- 
tinismust.

Dr. J. Schnauss jénai photográph- 
nak sikerült a jódezüstnek egy még 
rejtélyesebb tulajdonságát felfedezni, 
mit a Dingler „Polyt. Journ.“ 1870. 
novemberi füzetében közöl. Ha t. i. 
egy tiszta jódezüsttel bevont lapra a 
sötét kamra segítségével képet vetí
tünk, a lapot azután jódkálium oldattal 
leöntjük, akkor azt fogjuk tapasztalni, 
hogy most már az érzéketlen modifi- 
katióba ment át a jódezüst, azonban 
anélkül; hogy az először nyert be
nyomás eltűnt vagy megsemmisítte- 
tett volna; mert ha e lapot akár órá
kig is kitesszük a napfénynek, de is
mét vízzel lemossuk, és salétromsavas 
ezüst oldattal hozzuk érintkezésbe, 
akkor legnagyobb könnyűséggel idéz
hető elő a legelőször reá vetített kép. 
Schnauss az érzékeny jódezüstöt -J- 
Ag J., a másik modifikatiót pedig —  
Ag J.-nek nevezi. Ezen új felfede
zésnek hasznát vehetni, főkép a táj- 
kép-photographiában. Tudjuk, hogy 
a már exponált tábláknak — tehát 
melyeken már láthatlan kép van, de 
annak előidézése a szabadban vagy 
útközben lehetetlen — elhelyezése 
és az azokkal való bánás mily nehe
zítő, mily veszélyes, mert ha véletlen 
világosság férhet az így elkészített 
üvegtáblákhoz, akkor megtörténhetik, 
hogy hónapokon át gyűjtött tájképi 
kincsek egy másodpercz alatt meg- 
semmisíttetnek.

Schnauss most említett felfede
zése elhárítja e veszélyeket mert nem 
szükséges egyebet tennünk, mit az 
exponált táblákat egyszerűen jódka
lium oldattal kezelni és úgy a jód
ezüstöt a negatív modifikátióba át
alakítani. Most már nem árt a lap
nak direkt napsugár sem, mert ha 
sötét szobában ismét érintkezésbe 
hozatik salétromsavas oldattal, érzé
kenységét ismét visszanyeri és rajta

a lekötött kép egész tisztasággal 
idézhető elő. W. V.

A  N ílus  v iz e , — Popp O. vegy- 
elemzése szerint egy literben o, 
14238 grm. szilárd anyagot tartal
maz ; e szerint 1000 liter vízben 
(grammokban kifejezve) a következő 
alkatrészek foglaltatnak:

íírmm. a l ka t r é s z e k:
35, 72 kovasavas nátron.

7, 67 kovasavas káli.
34, 38 szénsavas mész,
30, 81 szénsavas magnézia 

6, 5 i kénsavas káli.
5, 5 5 clilór-nátrium.
3, 17 vasoxid.

17, 22 szerves anyagok,
o, 75 phosphorsavas mész. 

Összesen 141, 92.

Igen valószínű, hogy a vízben 
foglalt kovasavas sók, a hires kata- 
raktokat (eséseket) képező gránit és 
szienit sziklából erednek, melyeket a 
Nílus vize oly hathatósan súrol. Lát
ható ezen összeállításból, hogy e víz 
termékenyítő ereje főleg a föloldott 
alkatrészekben rejlik. A Nílusnak 
smaragdzöld színe, Popp mikrosko- 
pikus kutatásai szerint, azon növé
nyek chlorophyll tartalmának tulaj
donítható, melyek áradás alkalmával 
elhordatván az eséseken összetöret
nek és súroltatnak, mi által a chloro
phyll szemcsék a sejtekből kiszaba- 
dúlnak. W. V.

A z e g y ipto m i  bő r e g e r e k  gua
nója, mely kitűnő tárgyát szolgáltat 
s igen keresett kereskedelmi czikket 
képez, P o p p  O. vegyelemzése szerint 
100 részben tartalmaz :
77, 80 súlyrész húgyanyagot.

1, 25 „ liúgysavat.
2, 55 ,, kreatint.

13, 45 „ phorphorsavas meszet.
3, 66 ,, vizet és
o, 57 „ vízben oldhatlan maradékot.

Ezen ürülékek , melyeket régi 
templomok és síremlékek romjaiban 
nagy mennyiségben találtatnak, viasz
sárga színű és kristályos szövegű, 
vízben és alkoholban majdnem töké
letesen oldható darabokat képeznek.

Vegytan.
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Vegyesek. Az alkatrészekből kiszámított összes 
nitrogén tartalom 37,2 perczentre 
rúg. W. V.

A  FRANCZIA ACADÉMIE DES SCI
ENCES az  ostrom  a l a t t  is rendesen 
tartja üléseit és a Comptes Rendus 
most is minden héten poptosan meg
jelen, az ülésekről bő ismertetéseket 
közölve. Némelyik szám még terje
delmesebb, mint közönségesen. Ha
sábjainak legnagyobb részét a hadi 
tudományok és a léghajózás töltik 
be. Dumas és Élie de Beaumont —  
ámbár az előbbi senatus tagjai vol
tak, az Akadémiánál most is működ
nek —  mint örökös titkárok; Lever- 
rier egy gyűlésre sem megy e l ; 
Chasles legpontosabb a megjelenés
ben. Ma r i é Da v y  szintén Párisban 
van és meteorológiai észleleteket 
tesz, valamint Chapelas Coulvier-Gra- 
vier is, ki a luxemburgi palotából 
tart őrszemlét a hulló csillagok fe
lett; észleleteit a Comptes Rendus-ben 
és a Journal Officiel-ben rendszeresen 
közli. A Conservatoire des Árts et 
Métiers- és a Collége de france-on 
előadásokat is tartanak; a Sorbonne 
azonban e félévben vnem nyittatott 
meg. A Révue des Cours Scienti- 
fiques-ből az ostrom megkezdése óta 
csak nehány szám jelent meg; —  
Les Mondes és Cosmos egészen 
megszűntek. (Ezen érdekes adatokat 
a londoni „Nature“ szerkesztőségével 
a merész és tudományos léghajós 
Fonvielle úr közölte , ki Párist nem 
régiben hagyta el.)

K é r d és  ir o d a  lom-történ észe- 

in k h e z . — J. F. M o n t u c 1  a „H is- 
tőire des Mathématiques.‘‘ (Paris, 1807) 
Il-ik kötetének 291- és 292-ik lapján 
a következők állanak.

„Mielőtt G a l i l é i  híres elitél
tetésének története elmondatnék, he
lyén lesz azon üldözésről szólani, me
lyet a bolognai philosophok részéről 
kellett kiállania. Ők ebben különösen 
kitüntették magukat, és közöttük az 
öregperipatetikus Chiaramonti,ki nam 
szűnt meg Galilei, Kepler és Tycho

ellen irni. Azonban ők ezzel nem 
elégedtek meg , hanem még titkos 
cseleket is szőttek ellene (, melyek 
csak alacsony és silány lelkektől szár
mazhatnak; ime ennek egy kevéssé 
ismert példája."

„Volt akkor Olaszországban 
K e p l e r n e k  valami pártfogoltja, a kit 
még ajánlott is Galileinek; Ho r ky  
M á r t o n n a k  hívták. Ezt a bolognai 
tanárok megnyerték a maguk részére 
s rávették, hogy Galilei ellen irjón; 
mire ő Galilei személye s felfede
zései ellen csakugyan közzé is tett 
egy igen ocsmány kis iratot, — „Pe- 
regrinatio“ czím alatt — melyben 
azt állította, hogy Galilei állítólagos 
felfedezései, nem volnának egyebek, 
mint egy oly ember merő visiói, ki
nek elméje kissé meg van zavarva és 
szelleme ép oly roncsolt mint a teste 
és az orczája.*) Keplernek pedig azt 
irta, hogy Galilei eljött Bolognába, 
hogy tanárait a saját szemük láttára 
meggyőzze, hanem hogy semmit sem 
tudott nekik mutatni, s neki sem ;; 
hogy teleskópja egész éjeken át ren
delkezésére állott , s azokat külön-, 
böző tárgyak észleletével töltötte és 
hogy meggyőződött, miszerint az ro- 
szul mutat és megkettőztette a csil
lagokat ; szóval, hogy mindaz, a mit 
az ő (Galilei) eszközével láttak, merő 
illusió volt. Azzal végezte, hogy Ga
lilei mély szégyenében egy szép reg
gelen Bolognából megszökött a nél
kül, hogy búcsút vett volna , ámbár 
Magin nagy ebédet készült adni a 
számára. E szemtelen rágalmak Kep
lerben kétkedést támasztottak és a 
Horky irata, melyben az ő leveleiből 
nehány töredék volt idézve, majdnem 
összezörrentette Galileivel; de csak 
hamar felismerte, hogy pártfogoltja 
miféle bitang ember. írt hozzá egy 
dörgedelmes levelet, melynek máso-

*) Galileinek az arcza — származott 
légyen az vérmérsékletétől vagy éjjeli vi- 
rasztásal és szellemének szokott megerőlte
tése okozták azt — valóban igen pörsené* 
ses volt. — (Montucla megjegyzése.)
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latát megküldte Galileinek, hogy úgy 
használja fel, a mint akarja ; valami
vel később azonban rábirta, hogy e 
silány támadást megvesse. Horki*) 
visszatértében meglátogatván Keplert, 
ez úgy bánt vele, a mint megérde
melte és azon ^vallomásra birta, mi
szerint a bolognai tanárok által vé
tetett rá, hogy Galilei ellen ama kis 
gyalázó iratot közzé tegye. “

„Horkynak ezen irata azonban 
nem maradt sokáig felelet nélkül ; 
Galilei egy W o o d e b e r n  nevű an
gol- vagy németben védelmezőre ta
lált, ki valószínűleg tanítványa volt, 
s a ki a Horky által felhozott négy 
nehézséget problémák alakjában czá- 
folta meg, Jupiter négy új bolygójá- 
jának vagy holdjának lehetőségére

*) Horky neve az eredeti szövegben 
felváltva majd /-vei majd jy-al fordul elő.

vonatkozólag. A mi Horkyt illeti, ő 
igen megszégyenülve hallhatott meg, 
midőn látta, hogy a Galilei felfede
zéseit egész Európa egyhangúlag el
fogadta. “

Ezen idézetre az indított bennün
ket, h o g y J o s e p h  B e r t r a n d  „Les 
fondateurs de ly astronomie moderne“ 
czímű művében a 207-ik lapon eme 
tárgyra vonatkozólag a következőket 
olvastuk : „L u n  des contradicteurs les 
plus ardents de Galilée f ü t  le Hongroi 
Horkif etc.u („Galilei leghevesebb 
ellentmondóinak egyike a m agyar  
Horki volt.44)

A kérdés, melyet irodaiom-törté- 
nészeinkhez intézünk, az, hogy ez a 
szerencsétlen H o r k y  csakugyan 
magyar volt-e, vagy talán azon szom
széd országból való, melyre a neve 
mutatni látszik ?

BEÉRKEZETT KÖNYVEK

D ie R á d e r t h ie r e  u n d  ih r e  bei

TÜBINGEN BEOBACHTETEN ARTEN. Von 
S á m u e l  B á r t s  eh  aus Igló. — 
Stuttgart, 1870. 8-adrét 61 lap.

A  kellő ügyesség és szorgalommal 
összeállított értekezésben a rotatoriák (ke- 
réklönyök) összes szervezete, a legújabb 
források felhasználása mellett önálló vizs
gálatok alapján van tárgyalva ; a Tübinga 
körül előforduló e rendbeli állatkák pedig 
rendszeresen vannak elősorolva s leírva. 
Szerző szerencsés volt itt-ott újat, különö
sen új alakokat is látni. — Minden esetre 
örvendetes, hogy a természettudományokkal 
való komolyabb foglalkozás lassanként ha
zánkfiaiban is mindinkább tettre ébred s e 
szempontból a zoológiái irodalom mezején 
a Bartsch munkáját is örömmel üdvözöljük.

K. J.

A TESTALAK ÉS HASZONVÉTELI 

(TERMELŐ) KÉPESSÉG KÖZÖTTI VISZONY

A s z a r v a s m a r h á n á l . (Állattenyésztési 
tanulmány). Irta: K o d o  1  á n y  i A n 
tal .  Kolozsvár, 1870. Kis 8-adrét. 
46 lap.

E kis füzetben szerző az állattenyésztés 
körül szerzett tapasztalatok főbb eredmé
nyeit a jelesebb német szakférfiak ezen 
tárgyú dolgozatai után összeállítva és áb
rákkal illusztrálva ismerteti meg a magyar 
gazda-közönséggel, azon állattenyésztési te
kintetben igen fontos kérdésre nézve, hogy 
a külalakról miképen lehet az állat belter- 
mészetére és így hasznavehetőségére követ
keztetni. Egyenként tárgyalván a szarvas- 
marháknak tagjait, u. m. a fejet, a mellet, 
stb., előadja a főismertető jeleket, és a mé
rési módozatokat' e tekintetben, úgy hogy 
az e tárgygyal egészen ismeretlen tenyész
tőknek e kis tanulmány igen alkalmas ve- 
zérfonálúl ajánlható. D L.

M y k o lo g isc h e  M it t h e il u n g e n . 
Von J u l i u s  K l e i n .  (Separat-Ab- 
druck aus den Verhandlungen (1870) 
dér k. k. zoolog.-botanischen Gesell- 
schaft in Wien.) 24 lap, két táb
lával.

Az értekezés kivonatos ismertetése je
len füzetünk akadémiai rovatában fog
laltatik.

Vegyesek.
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TÁR SULA TI ÜGYEK.

LXIV. V Á L A S Z T M Á N Y I  Ü L É S .  

1870. november 2-án.

E lnök: S z t o c z e k  J ó z s e f .

Titkár bejelenti, hogy a földmű
velés-, ipar- és kereskedelmi minisz
tériumtól a megbírált méhészeti pá
lyaművek két legjobbja ismét vissza
küldetett azon kérelemmel, hogy azok 
ismét megbiráltassanak s közülök a 
valóban elsőbbségre s igy a juta
lomra is érdemes kijelöltessék. E 
munkák a társulat szünetei alatt ér
kezvén be, midőn semminemű ülés 
nem tartatik, a titkár véleményadásra 
magán úton kérte fel a bíráló ura
kat. Az új bírálat legközelebb már 
beérkezvén, azt felolvassa. Nem me
rülvén fel semmi észrevétel: másolata 
az illető minisztériumhoz lesz felkül
dendő.

Jelenti továbbá a titkár, hogy a 
póstaengedély , mely szerint a köz
löny kedvezmény-áron —  minden 
2 1/2 lat után egy hírlap díjjegygyel 
ellátva —  szállíttathatik, újólag két 
évre meghosszabbíttatott. —  Örven
detes tudomásul szolgál s a nagy- 
mélt. földműv. ipar- és kereskedelmi 
minisztériumnak a társulat jegyző
könyvileg köszönetét szavaz.

Az országos segélyt illetőleg —  
miután ez országos érdekű kutatások 
és közleményekre adatott a társulat
nak —  határoztatik, hogy ily érdekű 
művek kidolgozására szakférfiak fog

nak felkéretni; fenntartván a választ
mányi ülés magának, hogy az illető 
munkák tárgyát, a pénztár állapotá
hoz mérten, a jövő alkalommal fogja 
meghatározni.

A legközelebbi közgyűlésre nézve 
abban történt megállapodás, hogy az 
a jövő 1871-ik év január első szer
dáján (4-ikén) fog megtartatni. —  
Továbbá, hogy a Közlöny Ill-ik kö
tetének 1 -ső füzetét, mely már a jövő 
év január i-én  fog megjelenni még 
a mostani titkár szerkeszsze; ki is a 
választmány kivánatára, bár új-évvel 
a tiszti triennium lejár, e megbíza
tást magára vállalja.

Ezek után bejelenti a titkár kö
vetkező tagoknak a szünetek alatt tör
tént elhúnytát, L á n g  E m i l  nyitrai 
gyógyszerész, M á t t y u s  U z o r  or
szággyűlési képviselő, Nagykedei F e- 
k e t e  S á m u e l  nyug. kir. udv. ta
nácsos , K m e t y P á l ,  debreczeni 
orvos és F r i v a l d s z k y  I m r e ,  
magy. tud. akadémiai tag halálát.—  
Szomorú tudomásul szolgál.

Végül a rendes tagokul ajánlot
tak nevei felolvastatván, 114-en egy
hangúlag megválasztattak. (Névsoruk 
a Közlöny 18-ik füzetének borítékán 
közöltetett.)

LXV. S Z A K - G Y Ű L É S .

1870. november 16-án.

Elnök : H i r s c h l e r  I g n á c z .

K r i e s c h  J á n o s  ,,az állatok 
szaporodásáról“ tartott előadást, mely 
egyszersmind 2-ik és befejező részét 
képezte a múlt május havában tar
tott hasontárgyú előadásának.

Ennek végeztével H i r s c h l e r  
I g n á c z  úr és az előadó közt rövid 
eszmecsere fejlődött, melyben az el
mondottakat még érdekes megjegy
zésekkel bővítették. «.
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